

KELEIVIS
DARBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS

Prenumerata metams:
Amerikoje \$2.00
Pietų Amerikos Valstybėse,
Kanadoje ir kitur \$3.00

Prenumerata pusui metų:
Amerikoje \$1.25
Kanadoje ir kitur už Suvenyrų
Valstijų \$1.50

Apskaičiuojant kainą atsiųskite laišką.
Kreipiantis su kokiais nors reikalais
adresuokite:

KELEIVIS
636-40 Broadway, So. Boston, Mass.

KELEIVIS

THE TRAVELER --- LITHUANIAN WEEKLY

KELEIVIS
LITHUANIAN WEEKLY

Represents over 75,000 Lithuanians in
New England, and about 1,900,000
in the United States.

THE BEST ADVERTISING
MEDIUM

Advertising Rates
on Application.

KELEIVIS
636-40 Broadway, So. Boston, Mass.

NO. 40 SO. BOSTON, SEPTEMBER-RUGSĖJO 30 D., 1942. Keleivio Telefonas SOUTH Boston 3671 METAI XXXVII

36,000 Vokiečių Grumiasi Stalingrado Griuvėsiuose

**PRIBUVO DA DVI NA-
CIŲ DIVIZIJOS SU
150 TANKŲ.**

Willkie sako, kad Amerika ir Anglija turėtų tuojau atidaryti antrą frontą.

Rašant mums šiuos žodžius, Stalingradas da nebuvo paimtas, bet ar jis atsilaisvės, tenka abejojti. Vėliausios žinios iš Maskvos sako, kad į miestą yra įsiveržę jau apie 36,000 vokiečių su tankais, o kurios miesto dalys tebėra da rusų rankose, tos be paliovos bombarduojamos iš sunkiosios artilerijos ir iš oro. Per ištisą bombų ir šovininių trenksmų niokio daugiau nesigirdi, ausys visų jau apkurtusios.

Įsiveržę į miestą vokiečiai stengiasi suskaldyti jį nedideliais sklypais ir izoliuoti vieną sklypą nuo kito, taip kad miesto gynėjai negalėtų tarp savęs susisiekti ir vieni kitiems padėti.

Sveiku trobėsių mieste jau nebėra; kovos verda tarp griuvėsių.

Šį panašų vokiečių į pagalbą pribuvo dar 2 šviežios divizijos ir 150 tankų. Maskva prisipažįsta, kad šitos naujos priešos spēkos jau prasilažė per rusų apsigynimo linijas miesto šiaurėje, kur iki šiol sovietai atmušdavo visas atakas. Rusų apsaikavimui, per pereitą savaitę Stalingrade ir jo apylinkėse krito 25,000 vokiečių.

Wendell Willkie, kuris šiomis dienomis buvo nusiskridęs Maskvon, apžiūrėjo Sovietų dirbtuves ir ilgai kalbėjosi su Maskvos vadais, sakosi priėjus išvadai, kad Anglija ir Amerika turėtų tuojau atidaryti antrą

Japonija Sovietų Nepulsianti.

Jos santikiai su Maskva esą draugiški.

Naujas Japonijos užsienio reikalų ministeris, Ma-sajuki Tani, pasakė per radiją įdomią kalbą apie karą. Jisai pabrėžė, kad nežiurint Vokietijos ir Italijos laimėjimų, Japonija savo politikos Rusijos atžvilgiu nekeisiant. Jos santikiai su Maskva pasilieka draugiški kaip buvo.

Nors santikiai su Maskva "draugiški," vistiek Tani sveikino Hitlerį, kad jis muša savo priešus, taigi ir rusus. Be to, jisai pajaukė Jungtinių Tautų planuojamą antrą frontą. Jo nuomone, tokiame frontui visai nėra vietos. Kai japonai, vokiečiai ir italai sujungs savo spēkas, Amerika ir Anglija busiančios "sunaikintos." Jisai pridurė, kad japonų "laivynas" jau dabar veikia Atlanto vandenynė išvien su vokiečiais.

Anglai tuoj atsakė, kad tas japonų "laivynas Atlanto vandenynė," tai tik viena japonų submarina, ir ta bijosi iškilti iš po vandens.

Balkanus Bombarduoja Amerikiečiai.

Pirma buvo manoma, kad tai rusų lakunų darbas.

Paskutinėmis dienomis žinios iš Euuropos pradėjo skelbti, kad kažin kieno lėktuvai ėmė bombarduoti Rumunijos, Vengrijos ir kitų Balkanų valstybių sostines. Kadangi anglams būtų per-toli tenai nulekti, tai buvo spėjama, kad Balkanus lank Sovietų lakunai. Bet dabar paaiškėjo, kad tai ne Rusijos, bet Amerikos bombanešių darbas. Šitą paslap-tį išaiškino šią savaitę gautas iš Turkijos pranešimas.

Associated Press praneša iš Istanbulio (Konstantinopolio), kad toli skraidomi Amerikos bombanešiai, kurie neša bombas po 4 tonus, paskutinėmis dienomis aplankė jau Rumunijos, Vengrijos ir Kroatijos sostines, kurių valdžios tarnauja Hitleriui. Iš kur tie Amerikos bombanešiai pakyla, pranešimas nesako. Kai kurie jų buvo priversti nusileisti Turkijoje; taigi galimas daiktas, kad jie skrenda iš Vidurinių Rytų per Turkiją ir per Juodąją Jūrą.

Rezignavo Lenkų Armijos Galva.

Generolo Sikorskio vietą užėmė gen. Kukiel.

Iš Londono pranešama, kad gen. Sikorskis, kuris iki šiol ėjo karo ministerio pareigas tremtinėj Lenkijos valdžioje ir buvo vyriausis lenkų armijos vadas, rezignavo ir savo pareigų, nes "persunkus buvęs jam darbas." Jo vietą užėmęs kaž koks Dr. Marjan Kukiel, "žymus Lenkijos istorikas." Matyt, lenkų valdžioje įvyko kokių nesutarimų, jei-gu generolui Sikorskui staidas pasidarė "darbas persunkus."

RUMUNIJĄ PRAKIŠO 300,000 SAVO VYRŲ RUSIJOS.

Londono gaunamos žinios sako, kad Balkanuose kyla didelis nerimas dėl labai kruvinių karo nuostolių. Padėję 75 karo laivai ir kad jis laimingai pasiekęs Rusiją. Jeigu konvojų lydėjo 75 karo laivai, tai aišku, kad jis turėjo but labai didelis ir kad vokiečiai viso jo nematė.

KODĖL VOKIEČIAI NEPAIMA STALINGRADO.

Vokietijos propagandos ministeris Goebbels išaiškino savo žmonėms, kodėl Hitlerio armija iki šiol nepaima Stalingrado. Tai esą dėl to, kad Hitleris "labai gailisi" savo kareivių ir "nenori" to miesto smarkiai atakuoti.

UŽDEGĖ DIDELI JAPONŲ LAIVĄ.

Generolo MacArthur'o buveinė pranešė iš Australijos, kad aliantų orlaiviai smarkiai bombardavo japonų papėdę ties Rabaulu, Naujosios Britanijos saloj, ir pataikė tiesiai į 15,000 tonų talpos japonų prekybos laivą, kuris tuojau pradėjo liepsnoti ir paskendo tirštų dūmų debesiuose.

Amerika Sudavė Japonams Gerą Smugį.

Sunaikino 49 priešų lėktuvus ir 5 laivus be jokio nuostolio sau.

Paskutinėmis keliomis dienomis Amerikos oro spēkos sudavė japonams labai gerą smugį. Per 5 kovų dienas Solomonio ir Aleutų salose buvo sunaikinti 49 priešų orlaiviai ir sužaloti ar nuskandinti 5 laivai be mažiausio nuostolio sau.

Pranešimas sako, kad Pietų Pacifike, ties Guadal-kanalo sala, buvo pastebėta didelė priešų orlaivių formacija, kurioje skrido 25 bombanešiai ir juos lydėjo 18 kovos lėktuvų. Musų lakunai tuoj pakilo oran ir puolė priešą. Pamatę Amerikos orlaivius, japonai išvertė savo bombas į jūrą ir leidosi bėgti. Bet amerikiečiai juos pasivijo ir numušė juron 23 bombanešius ir vieną kovos orlaivį.

Ties Shortlando sala musiečiai orlaiviai uždegė japonų kreiserį ir didelį transporto laivą, kuris veikiausia nuskendo. Be to, jie ėia numušė 6 jūros lėktuvus ir septintą sugadino.

Ties Tonolei sala 3 japonų orlaiviai buvo numušti ir viena bomba pataikytą tiesiai į japonų kreiserį, kuris tuoj užsidegė.

Aleutu salose, ties Alaską, musiečiai orlaiviai kartu su kanadiečiais sunaikino 7 priešų orlaivius, 2 submarinas ir uždegė vieną transporto laivą. Per visas šitas operacijas musiečiai neprarado nei vieno orlaivio.

Švedija Gerai Ap-siginklavusi.

Associated Press sako, kad iš mažesnių valstybių Švedija yra vienintelė šalis pasauly, kuri pati statydina si karo laivus, tankus ir lieja sunkiausias kanuoles. Pamačiusi, kas atsitiko su jos kaimynėmis Norvegija ir Danija, kurios neturėjo ginklų, Švedija pradėjo sparčiai ginkluotis, ir šiandien ji esanti taip apsiginklavusi, kad galinti atremti bet koki užpuoliką. Ji turinti daug submarinų, stiprią aviaciją, dabar baigianti statyti du kreiserius ir turinti 22 naikintuvus.

FAŠISTŲ REDAKTORIUS AREŠTUOTAS.

Šį panašų Brooklynje buvo areštuotas Domenico Trombetta, buvęs italų fašistų laikraščio "Il Grido della Stirpa" redaktorius. Tas laikraštis platino Amerikoj fašistų propagandą ir tapo uždaromas da pereitą gruodžio mėnesį. Trombetta buvo areštuotas kaip priešišingos šalies pilietis ir neužsiregistravęs.

NORVEGIJOJ AREŠTUOTA 270 FAŠISTŲ.

Londono žiniomis, šiomis dienomis Norvegijoje buvo areštuota ir uždaryta į koncentracijos stovyklą 270 norvegų fašistų, kurie atsakė vykti savanoriais į Rusijos frontą už Hitlerį kariauti.

Lavalis Spekuliuoja Vokiečių Baime.

Okupuotoj Francuzijoje naciai areštavo 300 amerikiečių.

Vokiečiai pareikalavo, kad neokupuotos Francuzijos diktatorius Lavalis pristatytų jiems 120,000 darbininkų. Tas sukėlė francuzuose didelio pasipiktinimo. Amerikos valdžia irgi įspėjo Lavalį, kad jis nedrįstų to daryti, nes tai reikštų Amerikos priešui pagalbos teikimą. Pradėjo eiti gandai, kad Francuzijoje galinti net revoliucija prieš Lavalį kilti, jeigu jis pradės smurtu verbuoti francuzus ir siųsti į nacių vergiją. Lavalis pasiūto kaip ant žarijų. Jis nuvyko į Paryžių pasitarti su nacių erštais. Šveicarijos žiniomis, Paryžiuje Lavalis mėginęs nugalinti nacius, kad jie nusileistų. Jis pasakė jiems taip: Jeigu norit, kad aš pasilikčiau prie Francuzijos vairo, tai nereikalaukit, kad aš verbuočiau savo žmones jūsų dirbtuvėms. Kitaip, Francuzijoje kils revoliucija ir atidarys duris aliantų invazijai.

Ar nacių arštai duosis jam nugalinti, da nežinia. Ta pati Šveicarijos žinia sako, kad okupuotoj Francuzijoje naciai yra areštavę apie 300 amerikiečių.

Amerika Pasiruošus Dujų Karui.

Jei bus reikalo, Chemikalų dirbtuvės galės pagaminti gazų kiek tik reikės.

Prezidentas Rooseveltas andai įspėjo Japoniją, kad ji nedrįstų vartoti nuodingų gazų karo lauke, nes Ameriką irgi galėtų pavartoti tokių pat priemonių. Ir Dr. Haggard, Yale Universiteto laboratorijos direktorius, sako, jog Amerika šiandien galėtų pagaminti nuodingų gazų kiek tik ji norėtų. Šiandien Amerikos chemikalų dirbtuvės esančios pasiruošusios tokiam reikalui, ir Vargas būtų priešui, kuris pradėtų vartoti nuodus šiame kare. Visai kitaip buvo pereitaj karą. Kuomet vokiečiai netikėtai pradėjo vartoti nuodingas dujas Francuzijos fronte, aliantų pramonė nebuvo tokiame katu pasiruošusi. Amerikos orlaiviai šiandien galėtų užpilti nuodais visus Japonijos miestus.

REIKALAUJA LYGAUS MOKESČIO MOTERIMS.

Moterų partija (National Women's Party) reikalauja, kad už lygų darbą moterims būtų mokamas lygus mokes-tis. Jos reikalauja, kad tokia garantija būtų įrašyta šalies konstitucijon. Karo Darbų Taryba kai kuriose dirbtuvėse jau pripažino moterims lygų mokesčių su vyrais.

AUTOMOBILIAMS NUSTATYTA 35 MYLIŲ RIBA.

Karo transportacijos direktorius Eastman nustatė automobilių greičiui 35 mylių per valandą. Greičiau važiuoti nevalia. Šis patvar-kymas taikomas visam kraš-tui.

Karas Bus Musų Laimėtas, Sako Generolas Wavell

BUSIĄS IR ANTRAS FRONTAS, KAI LAIKAS ATEIS.

Rusai gali Stalingrado netekti, bet Rusija nebusianti iš karo pašalinta.

Nesvarbu ką apie karą rašo laikraščių korespondentai, nes jie nedaug žino, bet svarbu ką sako didieji strategai, atsakomieji armijų vadai. Taigi pasiklausykim, ką kalba pagarsėjęs Anglijos generolas Sir Archibald P. Wavell, dabartiniu laiku anglų armijos vadas Indijoje. New Delhi mieste, Indijoje, spaudos atstovai buvo surusę jam pokilį, kur jis ir paaiškino jiems, kaip jis žiuri į Antrąjį Pasaulinį Karą.

Didžiausi šio karo veiksmai vyksta ne Rusijoje, jis sako, bet Atlanto vandenynė, ir Atlanto vandenynė šis karas turės but nulemtas. Tiesa, kad Rusija daug prie šio karo prisideda; lygiai daug prie jo prisideda ir Kinija; bet Atlantas yra svarbiausia karo arena.

Gen. Wavell padalijo savo kalbą į kelis punktus ir kiekvieną punktą nušvietė. Visų pirma—

Antrasis Frontas:

"Niekas taip nenori atidaryti antrąjį frontą, kaip mes, aliantai," sako jisai. "Ir nėra jokios abejonės, kad kaip tik bus galima, Amerikos armija ir mes kartu antrąjį frontą atidarysim, tačiau aš negaliu jums pasakyti nei laiko, nei vietos, kur tas frontas bus."

"Mes esam kovoje jau nemažiau kaip šešiuose frontuose. Bet atidaryti naują frontą Europos žemyne nėra lengvas daiktas. Mes tenai jau buvom ir sugrįšim vėl, bet kol sugrįšim, turėsim nuostolių—ir nemažų nuostolių."

Rusijos Frontas:

"Rusai atsilaisvės ir mes darysim ką galėdami, kad jiems padėti. Rusija dabar susidomėjimo centras. Vokiečių tikslas buvo likviduoti ją taip kaip 1918 metais, kad nereikėtų kariauti

Atskleis Nacių Frontą Amerikoje.

Dies parodysias visus Hitlerio taktinius per 4 paskutinius metus.

Kongresmanas Dies pranešė, kad jo komitetas priešvalstybiniams gaivalams sekti greitai laiku paskelbsias visas organizacijas, kurios per 4 pastaruosius metus veikė išvien su Hitlerio frontu Jungtinėse Valstijose. Busią įvardinti ir visi asmenys, kurie rėmė tas organizacijas pinigais. Tarp jų esą "aukštai stovinčių žmonių." Komiteto raportas užimsias apie 500 puslapių mašinraščio. Nacių fronto propaganda esanti tokia pat, kaip ir komunistų fronto propaganda, sako kongresmanas Dies.

dviem frontais. Bet Rusijos armija vis dar laikosi, jos aviacija dar stipri, o karo sezonas eina jau prie pabaigos ir už penkių savaičių oras privers karo veiksmus nutraukti. Rusai gali da Stalingrado netekti. Prestyžas galės nuo to kiek nukentėti, tačiau bendroji situacija daug nuo to nepasikeis."

Atlanto Frontas:

"Didžiausia šio karo kova vyksta Atlanto vandenynė. Laivai yra beveik svarbiausia karo priemonė. Musų laivų nuostoliai yra labai sunkūs, tačiau nėra tiek sunkūs kad mes negalėtume laimėti karo, arba kad tą laimėjimą atitolintų. Musų laivų klausimas neina blogyn, bet geryn."

Oro Frontas:

Aliantai dabar veda smarkią ofensyvą prieš Vokietiją iš oro. Gen. Wavell sako, kad orlaiviai daro labai didelių nuostolių Vokietijai. Jie griauja ginklų ir amunicijos fabrikus, ardo susisiekimą ir naikina Vokietijos žmonių upą.

Viduržemio Frontas:

Šitam frontui priklauso Afrika ir visi Viduriniai Rytai. Čia reikėjo sulaukyti Romelio žygį prie Suezio Kanalo. Jis sulaukytas ir, turbut, savo tikslo niekada nepasieks.

Pacifiko Frontas:

Čia reikia vesti sunkią kovą su Japonija, kuri išsitiesė per Ramiojo Vandenyno salas kaip kokia nuodinga gyvatė. Ji čiulpia Kinijos žmonių kraują ir norėtų įsiranngyti į Indiją ir Australiją. Bet vargiai jai tas pavyks. Jos laivynas jau smarkiai apdužytas ir susilpnintas. Oro jėgomis ji silpna. Jeigu Japonija tikėjosi griebti Sibyrą, tai dabar jau ji pavėlavo. Jos sprandas jau aplaužytas.

Padaręs visų frontų apžvalgą, gen. Wavell sako, kad karas bus musų laimėtas.

GAMINS NAUJAS GAISRINES BOMBAS.

Karo Gamybos Taryba šią savaitę paskelbė davusi du didelius užsakymus naujo tipo gaisrinėms bomboms gaminti. Vienas užsakymas \$4,500,000 sumai duotas į Providence, R. I., o antras toks pat kontraktas pavestas Louisvilles firmai, Kentucky valstijoj. Kuo tos bombos yra naujos, pranešimas neaiškina, tik pažymi, kad joms gaminti bus reikalingi visai kitokie įrankiai.

ŽYDAI PIRKS 6 ORLAIVUS IR 15 AMBULIANSŲ.

Už poros savaičių Amerikos žydai karo veteranai turės Scrantone suvažiavimą, kur projektuojama įsteigti fondą ir rinkti pinigų. Rūpintis butu galima nubi.kti 6 kovos orlaivius po \$50,000, 15 pilnai įrengtų ambuliansų ir 15 kilnojamų virtuviu Amerikos armijai.

APŽVALGA

DOROTHY THOMPSON ISSISOKO.

Pereitame "Keleivio" numerį mes rašėm, kad musiečiai bolševikai labai nudžiugo Dorothy Thompson'ienės straipsniu, kuriuo ji įžeidė Amerikos lietuvių, latvių, ukrainiečių ir "kai kuriuos" lenkus.

Kad šitas įžeidimas būtų skaudesnis, musiečiai bolševikai net "pataisė" jį. Tos amerikietės straipsnyje apie lietuvių buvo užsiminta tik tarp kitko, o jie padarė iš to didžiausią sensaciją. Jos vedamoji tema buvo: "Rusijos Likimas Nulems Karo Ilgumą." Jeigu Rusija suklups, aliantams bus sunkesnis ir ilgesnis karas su Vokietija ir jos talkininkais. Bet jeigu Rusija iš karo nepasitrauks, Vokietija bus sumušta greičiau. Todėl aliantai turėtų remti Rusiją kuo galėdami, kad ji nesukluptų. Bet ar taip yra? Dorothy Thompson daro plačią apžvalgą ir randa, kad taip nėra. Kai rusai mušasi ties Stalingradu ir Kaukaze, tai aliantai beveik nieko nedaro. Rusai įeško didesnio solidarumo su aliantais. Molotovas buvo atvykęs net Londoną ir Washingtoną tuo tikslu. Jis norėjo padaryti sutartį su Amerika. Bet jos pasisekimas buvo menkas. Rusai norėjo vieningos vadovybės visoms aliantų spėkoms, bet aliantai ir tam nepritę.

Išparodžius tuos neva faktus, Dorothy Thompson užsimena ir apie Amerikos lietuvių. Ji sako:

"Anti-Russian activities are thriving in this country, sponsored by Lithuanians, Latvians, White Ukrainians, and even some Poles..."

Šitą jos išsišokimą prieš lietuvių gerai atrėmė ir sumušė tam pačiam Bostono laikraštį (The Boston Daily Globe, Sep. 14) Lietuvos garbės konsulas A. O. Shallna. Jisai parodo, kad Amerikos lietuvių gražiai pasižymi Amerikos armijoje, kad jie nepalaiko jokio veikimo prieš Rusiją ir kad Dorothy Thompson sviedė į juos apkaltinimą nepatrodyma jokio fakto tam apkaltinimui paremti. Tai yra nedoras apkaltinimas, sako adv. Shallna.

Labai gerai, kad p. Shallna tą nepamatotą apkaltinimą sumušė.

Kaip sakėm, mūsų bolševikai stengėsi tos moteriškos išsišokimą da daugiau išpūsti, net jos žodžius iškraipė, kad tik skaudžiau lietuviams įkandus. Pavyzdžiui, Thompsonienė savo straipsnyje sako, kad "Anti-Russian activities are... sponsored by Lithuanians," kas reiškia, kad anti-rusiška veikla yra lietuvių remiama, o "Vilnies" bolševikai iškreipė jos žodžių prasmę šitaip: Amerikoje "išsiplėtė anti-rusiška veikla, kuriai vadovauja lietuviai."

Remti kokį nors judėjimą yra vienas dalykas, o vadovauti visai kitas. Vadas visuomet neša didesnę atsakomybę, negu jo sekėjai ar remėjai.

Mes jau pereitą savaitę pastebėjom, kad toks pasakymas, kaip "vadovauja lietuviai, latviai, ukrainiečiai" ir kiti yra grynas nesąmonė, nes jeigu visi būtų "vada", tai kur tada būtų jų vadovaujantieji? Pereitą savaitę mes da nebuvom Dorothy Thompson'ienės straipsnio matę ir abejojom, ar ji galėtų tokią nesąmonę pasakyti.

Dabar pasirodo, kad šita kvailystė į jos sakinį įspraudė "Vilnies" galvočiai, norėdami apšmeižti lietuvių vardą daugiau, negu ji.

Dorothy Thompson turi daug drąsos ir mėgsta kalbėti apie tokius dalykus, kurių ji gerai nesupranta. Kad ir tame savo straipsnyje, kur ji kaltina aliantus, ji vaduojasi tik bolševikų propaganda. Maskva yra užsukusi visus savo gramofonus užsieny ir tie nuolatos triubija, kad Rusija kovoja viena pati, kad aliantai neduoda jai jokios pagalbos.

Tai yra grynas melas. Aliantai duoda Rusijai daugiau pagalbos, negu ji galėjo kada nors tikėtis. Kur gi eina Amerikos fabrikuose statomi karo pabūkai, jeigu ne Rusijon? Anglija taipgi kas mėnesį pristato Rusijai po 50 tankų ir daug kitokių ginklų. Tuos ginklus aliantai turi ne tikti pagaminti, bet ir pristatyti Rusijai, nes ji pati laivų neturi. Tas pagalba Rusijai teikimas aliantams kainuoja labai brangiai. Jau šimtai laivų žuvo. Ir pereitą savaitę vokiečiai pasigyrė nuskandinę 38 laivus, kurie vežė Rusijai pagalbą. O tie laivai juk nebuvo tušti. Jie buvo pilni ginklų ir maisto.

Ir nežiurint tokių sunkių nuostolių, aliantai savo pagalbą Rusijai nenutraukia. Nuskandintų laivų vieton statomi nauji. Ir tik dėl to, kad Amerikos ir Anglijos laivynai turi gauti Rusijai pagalbą, japonai galėjo užpulti Pearl Harbor, užimti Filipinus ir kitas aliantų pozicijas Pacifiko vandenyne. Negana to, prezidentas Rooseveltas siūlė Rusijai da ir Amerikos kareivijų pagalbą, bet Stalinas atšakė, kad žmonių jam netruksta.

Ir visa to akyvaizdoje Dorothy Thompson meta aliantams į veidą apkaltinimą, kad jie neduoda Rusijai pagalbos! Ar tai ne žioplus išsišokimas?

Ryšium su ta Maskvos propaganda, kurios tikslas yra kurstyti minias prieš Amerikos ir Anglijos vyriausybes, kad jos nepradeda "antrojo fronto," tik žiūri, kad viena Rusija kovoja, "The Boston Post" deda šitokią pastabą:

"Anglai, žinoma, galėtų atsakyti, kad 1940 metais, kuomet Francuzija krito ir kuomet visos nacų oro jėgų svoris buvo mestas prieš Angliją, tai Rusija ne vien tikitai iš šalies žiūrėjo, kaip Anglija gyvensi, bet buvo pripažinta nacių talkininkė. Rusija padėjo naciams sumėsinėti Lenkiją, kuri buvo Anglijos sąjungininkė, ir smurtu užėmė visas Pabaltijo valstybes, kurios budamos laisvos būtų galėjusios sudaryti kokį nors apsigynimą prieš nacių įsiveržimą."

"Faktinai, jeigu 1939 metais Rusija nebūtų pasirašiusi paktą kaip Vokietijos talkininkė, Hitleris gal niekad nebūtų išdrįsęs pradėti naują Pasaulinį Karą."

Kad Stalinas padaršino Hitlerį pradėti šitą skerdynę, tai yra faktas, kurį mato visi, išskyrus tik bolševikus.

KADA LIETUVIAI ĖMĖ KLAIPĖDĄ...

Nors tai priklauso jau istorijai, tačiau įdomu bus atsiminti, kaip tada į tą lietuvių patriotų žygį žiūrėjo musiečiai komunistai. Tuos karžygius, kurie tada guldė galvas, kad atidaryti Lietuvai duris į pasaulį, komunistai



Vaidelis parodo Amerikos armijos karo pratimus kalnuotoj Colorado valstijoje. Kanuolės yra gabenamos į kalnus mulais.

tai vadino "banditais," "razbaininkais" ir kitokiais.

Štai ką apie tai rašė 1923 vasario 14 d. "Keleivis":

"Amerikos komunistų spaudoje pasirodė 'Lietuvos Komunistų Partijos Atsisaukimas Klaipėdos Klausimu,' kur bauriausiais žodžiais koliojami: Klaipėdos sukilėliai ir reikalaujama, kad Klaipėdos kraštas pasiliktų po Vokietiją, arba francūzų imperialistų globoje."

Piktinosi komunistų taktika ir "Naujienos." Tų pačių metų 30-tam numery jos rašė:

"Tik pagalvokite: Klaipėdos krašto žmonės sukilo ir kovojo su ginklais rankose prieš savo prispaudėjus; Santarvės valdžios, vadovaujamų francūzų, siūncia prieš klaipėdiečius karinius laivus, stato jiems ultimatumus ir grasina sunaikinti juos."

"Padėtis be galo rusti. Ir ne tik Klaipėdos krašto žmonės, bet ir Lietuvai! Nes Francuzija su Lenkija mėgina suversti kaltę dėl to sukilimo ant Lietuvos ir grumoja nubausti ją, jeigu ji neatsakys paremti tautinius klaipėdiečių siekius."

"Ir šitokioje situacijoje Lietuvos komunistai kartu su Amerikos lietuvių komunistais kalba miniomis, kad tas Klaipėdos sukilimas tai esąs 'Kau-no budelių' pasikėsinimas užgrobti kraštą! Jie pataria Klaipėdos krašto darbininkams stoti už susijungimą su Vokietija arba pasilikti po Francūzijos komisaro kontrolę, tik jokių būdu nesidėti prie Lietuvos!"

"Jie šaukia, pagalios: 'Šalin Kauno budelių kruvini nagai nuo Klaipėdos! Šalin Jankaus partizanai—banditai!'"

"Drėbti šitokią panieką į visos Lietuvos veidą, iškolioti šitokiais žodžiais Klaipėdos sukilėlius—ką tai reiškia? Ar tai nėra sąmoninga provokacija Lietuvos visuomenei? Ar tai nėra mėginimas sudemoralizuoti eiles kovotojų už Klaipėdos krašto pasiliuosavimą?"

Kaip matome, musiečiai komunistai nuo pat savo atsiradimo buvo savo tėvų krašto ir tautos išgamos.

KODEL JIE TYLI APIE D-RĄ DEVENĮ.

Kai mūsų spauda Amerikoje pradėjo skelbti bolševikų išvežtųjų Lietuvos žmonių vardus ir pavardes, tai mūsų bolševikai iš "Laisvės" ir "Vilnies" kempijų pradėjo rekti, kad tai esanti "Goebbello propaganda." Tai esąs "prasimanytas Hitlerio agentų melas," kad apšmeižus bolševikus. Bolševikai nieko iš Lietuvos neišvežė. Jei kas išvykęs Rusijon, tai išvykęs savo noru.

Bet štai, šiomis dienomis sugrįžo Amerikon D-ras Devenis, kurį bolševikai buvo pagrobę Lietuvoje ir išgabi-

nę Sibyrą. Jį paliosavo vien tik dėl to, kad jis yra Amerikos pilietis ir Amerikos valdžia primygtinai reikalavo jį paleisti. Sugrįžęs iš bolševikų nelaisvės jis dabar papasakojo šiurpulingų dalykų apie tremtinių padėtį Sovietų koncentracijos stovyklose. Jis sako, kad daugelis jų jau nebesugrįš Lietuvon, nes išmirs nuo bado ir ligų.

Na, tai ką dabar sako "Laisvės" ir "Vilnies" bolševikai? Jie tyli. O tylėti jiems neišpultų. Kad apginti savo poziciją, jie dabar butinai turėtų išleisti kokį nors manifestą su Bimbos ir Mizaros parašais ir paskelbti, kad tokio asmens, kaip Dr. Devenis, niekad nebuvo ir nėra; kad visa tai yra tik Goebbello išmislas.

LIETUVOS ŽMONĖMS REIKALINGA MUSŲ PAGALBA.

Amerikos lietuvių spaudoje pasigirdo balsų, kad laikas jau susirupinti nelaimingų Lietuvos žmonių likimu. Katalikų Susivienijimo organas "Garsas" sako:

"...lietuvių tauta dabar pergyvenanti kritiškiausią momentą ir jos ateitis labai miglota. Raudonųjų okupacija sutremė Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę, tukstančius veikliausių inteligentų ir veikėjų išbloskė į tolimiausius Rusijos užkampius. Dėl sunkių gyvenimo aplinkybių, dėl vargo, skurdo ir ligų nevienas iš jų jau atsiskyrė su šiuo pasauliu, kiti palausti sveikatoje laukia to paties likimo. Daudgelis tremtinių, tarp jų moterys ir vaikai, kenčia šaltį, alkį ir kitokius nedateklus tolimame Sibyre."

"Atužusi naciškoji okupacija primetė Lietuvai savo valdžią ir tvarką. Naciai daro planus Lietuvai, kaip ir kitus pavergtus kraštus iškolionuoti vokiečiais ir visiems laikams prijungti prie Vokietijos. Lietuvos žmonės pavergti, aplėšti, paskutinis duonos kąsnis atimamas."

"Is antros pusės Sovietų Rusija nieku būdu nenori atsisądėti Lietuvos. Ji neatleidžia stato savo reikalavimus aliantams, kad šie pripažintų jos pretenzijas."

"Akivaizdoje tokios sunkios Lietuvos padėties ir miglotos ateities Amerikos lietuviuose nesimato gyvesnio veikimo. Srovių fondai sudaryti neva Lietuvai gelbėti ir remti akciją jos laisvės ir nepriklausomybės atstatymui, yra tušti, jų pajamos mizernos."

Kalba tuo pačiu klausimu ir Brooklyn "Amerika." Ji parodo, kad kitų pavergtų kraštų žmonėms pagalba jau eina, tik apie Lietuvą niekas nesirupina.

Pavyzdžiui: "Graikams plaukia maisto laivai per blokadas, per užmi-

nuotus vandenis. Francūzijoje kankinami pabėgę žydai atkreipia Amerikos spaudos didžiausį dėmesį. Olandijos, Lenkijos ir Cekoslovakijos žmonių korikai susilaukė mūsų šalies prezidento labai griežto įspėjimo. Bet kas šiandien kalba apie tukstančius lietuvių tremtinių Sibyre ir kitose Rusijos srityse, kur jie prievarta išgabenti, kur jie privalo dirbti sunkiausius darbus, kur jų sušėpti neprileidžiamas net Amerikos Raudonasis Kryžius? Kas šiandien užsimena apie tukstančius lietuvių, kuriuos naciai gabena į savo pragara? "Dveji su kaupe metai jau prabėgo, kai vyksta lietuvių tautos judymas, o mes, amerikiečiai lietuviai, dar vis tebedejuojame, kad negalime susitarti, kad negalime surasti rakto lietuvių tautos gyvybei ginti, lietuvių tautos vardui išlaikyti."

"Keleivyje" šis klausimas buvo iškeltas da pereitais metais. Lietuvos pagalbai organizuoti mūsų buvo siūlyta šaukti Amerikos lietuvių suvažiavimą. Bet tam pritarė tik viena "Tėvynė." Kiti mūsų laikraščiai nematė tuomet reikalo tokį suvažiavimą šaukti. Bet kad pagalba reikalinga, tai jau pradeda pripažinti ir kiti, tik nežino, kaip ją suorganizuoti. Mums rodos, kad be suvažiavimo šitas klausimas vistiek nesiduos išrišti.

KODEL JIE ŠMEIŽIA JUGOSLAVŲ VADĄ.

Visi jau yra girdėję apie smarkias kovas, kurias Jugoslavijos "četnikai" veda prieš fašistus okupantus. Toms kovoms vadovauja narsus ir gabus buvęs Jugoslavijos generolas, Draha Michailovič. Europoje yra manoma, kad gen. Michailovič ruošia dirvą "antrajam frontui." Ginkly jo partizanų armijai pristato, kaip rodos, anglų submarinai. Jo armija, kuri veikia nedideliais būriais, turinti apie 120,000 ginkluotų vyrų. Tai gi, rodos, gera pradžia "antrajam frontui." O betgi komunistai pradėjo šitą jugoslavų vadą šmeižti. Vadina jį "išdaviku." Kodėl?

"Naujoji Gadynė" sako:

"Kame dalykas? Šmeižtų kampaniją pradėjo Maskva. "Paslaptis tokia. Michailovič, vesdamas kovą prieš okupantus, neima direktyvų iš komunistų!"

"Užtai jis 'išdavikas,' užtai Jugoslavijos partizanai 'tarnauja' ašiai."

Maskva čia veda labai žioplą politiką. Kovai su generolo Michailovičiaus partizanais fašistai yra priversti laikyti Jugoslavijoje kelias divizijas kareivijų su tankais ir orlaiviais. Jeigu ne generolas Michailovič ir ne jo partizanai, tai šitos fašistų divizijos muštų rusus.

Liguisti Kapitalistinės Sistemos Reiškinių

Savo gyvenime man teko matyti nemažai nuostabių masinų. Man teko matyti kranus, kurie kilijo milžiniškus geležies blokus, ir audžiamasias stakles, kurios sustodavo veikę nutukus ploniausiam siului. Aš mačiau masiną su geležine ranka ir nematoma akim: ji tikrino ar taisyklinaigai sudėti dėžutėse popirosai ir pataisydavo mažiausį netikslumą. Aš mačiau masinas, kurios galėjo patikrinti vėštos liaušinių šviežumą, nuošimčių išskaičiavimo tikslumą ir žmogaus balso tembrą. Aš jau senai nustoju stebėtis masinomis. Ir vis dėlto, pamatęs šią masiną, aš labai nustebau. Aš ne iš karto suvokiau jos esmę. Iš mašinos mes reikalaujam daugiau negu iš žmogaus: masina neprivalo pasižymėti poetišku temperamentu arba bloga nuotaika, ji privalo būti protinga. Pagaliau, supratęs šios mašinos paskirtį, aš vis dar nenurimau. Aš nutariau apie ją parašyti, nes ji, iš tikrųjų, to verta. Pasaka paprastai pradadama iš tolo, todėl ir aš pradėsiu ne nuo mašinos, o nuo jūros.

Tai buvo miglota šiaurės jūra, visa nusmaigstyta žvejų burėmis. Pajurio kaimų moterys tebenėjojo senoviškus olandų gopturus. Ir čia nebuvo nieko nepaprasto—jūra taip pat buvo olandiška ir žvejai joje gaudė išgarsėjusias olandiškas silkes. Be to, žvejai rukė molines pypkes ir vazinėjo dviračiais. Jie smerkė šio amžiaus naujovę, bet jie svajojo apie automobilius. Tai buvo garbingi savo šalies vaikai, ryžtingi, kaip sir Hendri Deterding, ir bukapročiai, kaip vėjo malunai. Tiesa, malunai jau senai būtų išnykę, bet Olandijoje jįsiestė vėjo malunų globojimo draugija. Daug ramiau būtų senu malūnu kur nors prie Almaro, negu jaunū čiabuviu olandų kolonijoje.

Malunams pavojus negresė. Žmonėms parupo jūra. Olandija—tradicijų šalis. Ji priprato kovoti su jūra, ir ji nenorėjo pasitenkinti savo buvusia galybe. Tuo būdu gimė Siudersee nusausinimo projektas. Buvo tiksliai išskaičiuota kiek hektarų žemės bus laimėta ir kiek žus silkių. Apskaičiavimai parodė, jog nusausinimas apsimokės, ir žmonės nuėjo į jūrą. Valdancios partijos, kuri kukliai vadinosi "Partija kovai prieš revoliuciją ir anarchiją," laikraštis rašė: "Mes įrodysim, jog penkmečio planas tegalimas tik civilizuotoje valstybėje, o ne laukinės liaudies šaly." Juros nusausinimui buvo atvežtos nepaprastos mašinos. Tačiau tai buvo ne tos mašinos, apie kurias aš žadėjau parašyti šią pasaką.

Žvejams buvo atlyginta už atimtą iš jų žuvingą jūros kraštą. Susimąstę čulpė jie savo pypkes. Burinius laivus jie pakeitė traktoriais. Jie pamiršo apie karališkas silkes ir ėmė kalbėti apie nepaprastą olandiškų kviečių kokybę, kuriuos karalienės garbei pavadinu "Vilhelmina." Žvejų dukters, sekdamos pagreitintą istorijos tempą, savo gopturus pakeitė Amsterdamo skrybėlaitėmis. Kino režisierius Ivens, kuris režisavo filmą apie Magnitogorsko kom-somolcus, buvo pakviestas įamžinti kaip žmogus nugalėjo gamtos stichiją: jūrą olandai pavertė puikia ariama žeme.

Jie viską numatė: ir darbo kainą, ir ekrano pafosą, ir net tautiškų gopturų apsaugą. Prieš juos gulėjo bylos su daugybe skaitlinių. Tačiau pilką, apsiniaukusį rytą prie šių skaitlinių prisidėjo dar nauja skaitlinė: pasaulio aruoduose pasirodė esą šeši šimtai trydėsimts milijonų bušelių kviečių, kurie puvo, nes nebuvo kam juos parduoti.

Duoną—ne gopturai; ji nebijo mados kaprizų; ji reikalinga visiems ir visada. Bet žmonės pasirodė kvailiesni už mašinas: jie apsiėkačiavo. Kiekvienais metais Kanadoj, Argentinoj ir Australijoje—sėjo vis daugiau ir daugiau kviečių. Javų atsarga didėjo, kainos krito, fermeriai bankrutavo.

Pirmame nusausintos jūros ruože olandų pastorius atlaikė pamaldas: teudėrėja duona! Anoj pusėj vandenyni kiti pastoriai garbino ugnį: jie nebuvo pagonys ir ugnį garbino tik todėl, kad pasaulį pasirodė per daug kviečių, kuriuos reikėjo greitai sunaikinti. Tuo tarpu Olandijoje nuo jūros atkovotoje žemėje žmonės sėjo kviečius. Ką gi kita daryti šioms darbišties olandams? Nejau vėl užtvindyti žemę?... Jie sėjo, tikėdamiesi blogo derliaus. Derlius pasirodė geras. Tada jie pradėjo galvoti, kaip sunaikinti kviečius.

Kai išmintingieji ekonomistai sako, jog pasaulyje per daug duonos, tai nereikia šito pasakymo suprasti pažodžiui. Visiems "atlikusių" kviečių bušelių milijonams susirastų dar pakankamai stiprių dantų ir tuščių pilvų. Nors greitai didėjo elevatoriuose grūdų atsarga, dar greičiau didėjo bedarbių ir alkanųjų minios. Kiniečių milijoninės masės raitės iš bado. Tačiau tai etnografijos arba sentimentų dalykas. Duonos birža drebojo nuo dejavimų. Bankai sprogo. Fermeriai paniuro. Romos tarptautinėje konferencijoje keturiasdešimts šešių valstybių atstovai svarstė "organizuoto kviečių naikinimo" projektą.

Eozinas—raudoni dažai. Vyriausybės vyrai sugalvojo eozino pagalbą denaturuoti kviečius. Jie norėjo sulaukyti duonos kainą: degul kviečius ēda gyvuliai!... Is denaturuotų grūdų buvo gaminamas ēdalas karvėms. Tat buvo nuostabus kultūros laimėjimas, tačiau pasakojimas apie eoziną tėra tik įžanga—pati pasaka dar priešaky.

Viso pasaulio karvės ēdė puikius kviečius—"manitobą" arba "barletą." Jos ēdė kviečius ir davė pieno. Žmonės iš pieno darė sviestą. Be to, žmonės valgė bifstekus ir rostbifus. Atrodė, jog surasta laiminga išeitis, jei ne karvėms, tai bent žmonėms. Bet visą reikalą vėl supainiojo skaitlinės, ir čia aš turiu staptelti ties jų slaptinga prigimtimi.

Yra statistikos skaitlinės. Jas studijuoja specialistai. Is jų daromi šiokie ar tokie sprendimai. Jos butinai reikalingos planingam ūkiui. Jos paaiškina ir tarnauja—tai prijaukintos skaitlinės. Bet yra ir kitokių skaitlinių, kurios panašios į laukinius žvėris. Pavyzdžiui, Monte-Karloj, išėina laikraštis, kuriame nėra nei telegramų, nei straipsnių, nei įvykių kronikos. Šis keistas laikraštis perpildytas ilgomis skaitlinių eilėmis.

(Bus daugiau)

KAS SKAITO, RASO
TAS DUONOS NEPRASO

AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

KAS NIEKO NEVEIKIA
TO NIEKAS NEPEIKIA

Maikis su Tėvu.

Parašė J. Krukonis.

(Specialūs dialogai, sulaukiantys
„Keleivio“ parė.)

Tėvas ir Maikis apsirėngę panasiai, kaip „Keleivyje“ telpa paveikslas. Pirmiausia įeina Tėvas. Prisideda ranką prie kaktos, apžvelgia publiką ir pradeda kalbėt.

Tėvas:—Ale taigi svietelio! Kiba iš balos. Nu, tai tegul bus pagarbintas, jei norit.

Vakaro vedėjas:—Ant amžių, ant amžių, Tėvai. Prašome arčiau. Prašome prisėsti pas mus. Užkąsite, išsigersime kartu.

Tėvas:—Ačiū, labai ačiū. Ką si tai aš nenoriu. Buvau užėjęs pas kumą Čilę, tai ten ir užkandau. O jau kasti, čenciui pasi-taikius, tai aš nesidroviau; prisikertu, sau, atlyst ant trijų dienų, o ką gi čia! O išsigerti tai va, va ir aš turiu savo Rye Whisky. Ateidamas čionai, susiduriau dar frenta, tai ir jam daviau gurkšnį maktelti. Na, ogi Maikio čia nėra? Turėčiau jam svarbių informacinių pasakyt.

Vakaro vedėjas:—Palauk, tėvai, gal ir jis tuojau užsuks.

Tėvas:—Taigi, taigi (atsisėda, jei yra vietos. Tuo tarpu įeina Maikis. Tėvas greit pakyla ir puolasi prie Maikio). Hallo, Maikie, Hallo... Good evening. Vai, kur tu, ičliau, vendravoji? Gal tuščių pilvu ir su sausa gerkle streetais maklinėjai? O čia, va, tiek svieto, tiek visokios gėrybės ant stalo. Sėsk ir esk.

Maikis:—Gerą vakarą, Tėvai. Gerą. Bet aš nesu nei su tuščiu pilvu, nei su sausa gerkle. O sėsti svetimoje vietoje, nepažįstamuose žmonėse ir dar nekvies-tam—labai nemandagus dalykas.

Tėvas:—Sėsk, kad sakau, ne-buk durnas. Tu vis man sprečy-jiesi, ir už tai gužą gauni. Ne-mandagu! Kas dabar žiuri man-dagumo?

Maikis:—Geriau, Tėve, pa-aiškink man, koks čia parengi-mas ir kas jį rengia?

Tėvas:—Ai du nou... Klausk jį, jei nori.

Maikis:—Tai bus geriausia. Gerbiamieji! Leiskit man pa-klausti kas ir kokiam tikslui šį parengimą suruošė?

Vakaro vedėjas:—Gerbiamieji! Kaip žinote, mūsų myli-mas „Keleivis“ persikraustė į naują vietą.

Tėvas:—O kur gi senoji pa-liko?

Vak. vedėjas:—Senąją vietą valdžia paėmė savo reikalams.

Tėvas ir Maikis:—(Nustebu-siai) Paėmė!...

Vak. vedėjas:—Taip, paėmė.

o „Keleivis“ apsigyveno naujoje vietoje. Ir, štai, tu įkurtuvių laminei ir geriausios kloties „Keleivius“ palinkėti, mes „Keleivio“ draugai, šiandien čia susirinkom. Todėl prašome ir Maikį su Tėvu prie mūsų prisidėti, nes mes žinome, kad ir jūs esate geri „Keleivio“ draugai, kadangi gražus pasikalbėjimai visuomet „Keleivyje“ tilpdavo.

Maikis:—Ačiū už pakvietimą—melai prisidėsime.

Tėvas:—O aš ne. Ką tu čia, Maikie? Ar tu nežinai, kad „Keleivis“ yra bedieviška gazietė ir man, kaip vyčių generolui, ne-možna su bedieviais buti.

Maikis:—Palauk, Tėvai, nesi-karsčiuok. „Keleivis“ nėra joks bedievių laikraštis. Jis yra dar-bo žmonių laikraštis ir jį rei-kales gina. O ginant darbinin-kų reikalus, tenka susidurti ir kunigų politiką kritikaut. Už tai kunigai ir jį pasekėjai „Kelei-vį“ apšaukė bedievišku laikraš-čiu.

Tėvas:—Iz dacol! Hm, hm...

Maikis:—Taip, Tėvai. „Kelei-vis“ eina jau 37-tus metus. Per tiek metų eidamas „Keleivis“ pas visuomenę nėra prašęs nei aukų, nei kitokios paramos.

Tėvas:—Dac good! Bet išvi-rozyk, Maikie, kaip jis gali išsi-laikyti? Ana, kitos gazietos tai tik žiurėk ir prašo: apieravokit, apieravokit naujam linuipitui pirkti; tai vėl rengia piknikus gazietos naudai, i tak dalše, i tak dalše.

Maikis:—Paaiškinti labai lengva. „Keleivis“, kaip rimtas laikraštis, yra visų mylimas. Visi jį skaito, visi jį prane-muoja. Taigi skaitytojų ir gar-sintojų remiamas. „Keleivis“ ir laikosi. (Tėvas pradeda eiti pa-siekia nuo stalo šmotą duonos ir valgo, visai Maikio neklausyda-mas). Ei, Tėvai, taip nedaryk!

Tėvas:—Ko nedaryt?

Maikis:—Nesigraibyk po sta-lą ir neimk valgio. Taip daryti negražu.

Tėvas:—(Piktai) Maikie, dont meik mi laf. Ar tu negir-dėjai (rodydamas į vakaro ve-dėją), kaip šis ministeris prašė mane ir tave sėsti, esti ir gerti?

Maikis:—Taip, aš girdėjau, bet tu, Tėvai, sakei bėgsi per duris.

Tėvas:—Laik hel, aš bėgsiu per duris. Pusk, Maikie, kiek telpa.

Maikis:—Klausyk, Tėvai.

Tėvas:—(Maumodamas) O ką?

Maikis:—Kokiais tu čia cet-likais apsikabinėjai? Gal tai kokie burtai?

Tėvas:—(ko nepaspringda-

Jojimo Lenktynės Kalėjime



Čia matom Oklahomos valstijos kalėjimo kiemą, kur kaliniams duodama progos parodyti savo gabumą joti arkliais. Oklahomos valstijos gyventojai verčiasi gyvūliais, todėl joji-mas tenai užima labai svarbią vietą ir kas gali laukiniu arkliai geriau joti, tas didesnis „did-vyris.“ Todėl net ir kaliniams ruošiamos jojimo šventės.

gingi vyrai ir, manau, „Kelei-kais? Mano garbės, užslužtus daiktus tu, Maikie, vadini cili-kais?

Maikis:—Aš vadinau cetli-kais, o ne cili-kais; na, medalijo-nais pavadinsiu, jei nori. Bet pasakyk, Tėvai, kur tu juos ga-vai?

Tėvas, (nuddijušes):—Aaa, nau ju tok. Kur gavau? Aš tau pasakysiu. Šitas, va, gautas nuo šeslyvos Smerties Susaidės. Šitas, nuo vyčių vaiko; šitas už chrabrastį, o šitą atsiuntė, žinai kas?

Maikis:—O kas?

Tėvas (Pasididijuodamas):—Aukščiausias visų generolų ge-nerolas.

Maikis:—Eik, jau, eik...

Tėvas:—Neverini?

Maikis:—Ne, netikiu...

Tėvas:—Aš žinau, kad tu, Maikie, neviernas Tamosius. O jei neverini man, tai eik ir pa-klausk... O šitą, žinai kas davė?

Maikis:—Nežinau.

Tėvas:—Nugį milkmonas, cha, cha, cha... kad jį kur devy-ni...

Maikis:—Nagi, nagi... Kuo gi atsižymėjai, Tėve, milkmonui?

Tėvas:—Atsižymėti, tai aš neatsižymėjau jam nieko.

Maikis:—Aš žinau, kad tu, Maikie, neviernas Tamosius. O jei neverini man, tai eik ir pa-klausk... O šitą, žinai kas davė?

Maikis:—Nežinau.

Tėvas:—Nugį milkmonas, cha, cha, cha... kad jį kur devy-ni...

Maikis:—Nagi, nagi... Kuo gi atsižymėjai, Tėve, milkmonui?

Tėvas:—Atsižymėti, tai aš neatsižymėjau jam nieko.

Maikis:—Aš žinau, kad tu, Maikie, neviernas Tamosius. O jei neverini man, tai eik ir pa-klausk... O šitą, žinai kas davė?

Maikis:—Nežinau.

Tėvas:—Nugį milkmonas, cha, cha, cha... kad jį kur devy-ni...

Maikis:—Nagi, nagi... Kuo gi atsižymėjai, Tėve, milkmonui?

Tėvas:—Atsižymėti, tai aš neatsižymėjau jam nieko.

Maikis:—Aš žinau, kad tu, Maikie, neviernas Tamosius. O jei neverini man, tai eik ir pa-klausk... O šitą, žinai kas davė?

Maikis:—Nežinau.

Tėvas:—Nugį milkmonas, cha, cha, cha... kad jį kur devy-ni...

Maikis:—Nagi, nagi... Kuo gi atsižymėjai, Tėve, milkmonui?

Tėvas:—Atsižymėti, tai aš neatsižymėjau jam nieko.

Maikis:—Aš žinau, kad tu, Maikie, neviernas Tamosius. O jei neverini man, tai eik ir pa-klausk... O šitą, žinai kas davė?

Maikis:—Nežinau.

Tėvas:—Nugį milkmonas, cha, cha, cha... kad jį kur devy-ni...

Maikis:—Nagi, nagi... Kuo gi atsižymėjai, Tėve, milkmonui?

Tėvas:—Atsižymėti, tai aš neatsižymėjau jam nieko.

Maikis:—Aš žinau, kad tu, Maikie, neviernas Tamosius. O jei neverini man, tai eik ir pa-klausk... O šitą, žinai kas davė?

Maikis:—Nežinau.

Tėvas:—Nugį milkmonas, cha, cha, cha... kad jį kur devy-ni...

Maikis:—Nagi, nagi... Kuo gi atsižymėjai, Tėve, milkmonui?

Tėvas:—Atsižymėti, tai aš neatsižymėjau jam nieko.

Gromata Maikio Tėvui.

Tegul bus pagarbintas star-sam generolui!

O dabar aš noriu žinoti, kiek aš turėsiu seivyt tau ant batų, ba žinau, kad už kokio mėnesio gausiu paviestką, kad batai nu-plyšo. Iki šiol vis prašydavai dviejų dolerių, ale aš rokuoju, kad dabar reikės jau daugiau, ba pabrango visokis štofas. Eni kas, kas pirma kaštavo dolerį, tai dabar reikia mokėt du ir tris. Užtat aš rokuoju, kad ir tau ant batų dvirubles jau ne-labai užteks, gal reikės jau tri-jų. Taigi duok man žinot, kiek aš turėsiu seivyt.

Su pagarba,

Worcesterietė E. N.

Tėvo atsakymas:

Pavožna Worcesterietė!

Visų pirma atsakau: ant am-žių ir amen! O dabar deinki ve-ri mač už tokią supratlyvą gro-matą. Teisybė pasakius, tai rei-kėtų prašą pakelti, ba viskas pabrango. Gero štofo kvorta kaštuoja jau 3 dolerius, ir da negauni regli kvortos, ba bon-kas daro daug mažesnes, tik penktą dalį galiono. Taip pat ir ši kava: duoda pusę svaro, ale prašai tur mokėt už čielą sva-ros, o šitajonas rokuoja, kad ir vėlykinė šmet bus branges-nė. Plotkeles jis keps jau puse saizo mažesnes. Sako, jeigu snapso bonka susitraukė, tai turi susitraukti ir plotkos. Ai bee-jur laif, kad ir mano šiusiai tu-rės pabrangti, jeigu vaina ne-pasibaigs raidavei.

O dabar gudbai!

Su tikra pavožone,

Staršas Vyčių Vaisko Jenerolas.

Maikio su Tėvu pasikal-bėjime buvo įtrauktas ir va-karo vedėjas. Jam buvo duota jo žodžių kopija, bet jis truputį susimaišė ir su-maišė Maikį su Tėvu.

„Keleivis“ sako, kad be reikalo Maikis turėjo use-lius. Bet gi Maikio „pikče-rius“ „Keleivis“ aiškiai paro-do, kad Maikis uselius turi. Tik gal mažesnius negu pe-reita sekmadienį turėta. Jei-gu Maikis su Tėvu jau 37 metai kaip kritikuoja; jei-gu Maikis visuomet Tėvą „suvaro ožio ragan“—tai jis negali būti pirmos greidos pienburnis.

Buęs Maikis.

AMERIKOS MACOCHAS.

Arba kaip Romos katalikų kunigas Hans Schmidt New York'e papiovė savo meilužę. Ona Amerikietė. Knygėlė su fotografais atvaiz-dais. Kaina 10c.

VIDAUS FRONTAS

(Office of War Information).

Mūsų dabartinė kova prieš džiagos yra metalas ir gu-Asį yra skirtinga nuo pirmu-ma. Bet sąrašas keičiasi. Su jį mėnesių kovos. Matome karo progresą gali but ir bus pakeitimų kautynių fronte, kitų daiktų, kurie bus buti-kur mūsų oro ir žemės pul-nai reikalingi. Dabar mūsų kai pradeda pasirinkti savo karo industrijos butinai rei-laiką kirsti priešą, ir pakei-timai pasirodo naminiame

fronte, kur mes visi pasiren-sė kiekvienos tankos, nai-gę prisidėti prie sunkaus ir svarbaus vajuos laimėti šį karo.

Tuo po Pearl Harbor i-lies pagaminti iš geležies vykių, dėjomė milžiniškas laužo, kuris mums lig šiol pastangas, puikus nuveiki-tuvo visai bevertės. Reikia mai ējo kartu su betvarke. jį butinai surinkti, kad tu ē-Kai kurie karo pastangos tume pakankamai medžia-darbai nebuvo sekmingi. gos karo darbui.

Truko žalios medžiagos. Bu-vo permažai patyrusių dar-bininkų kai kuriems karo darbams, ir reikėjo pradėti milžinišką lavinimo progra-mą. Įstaigos, kurios gamino daiktus civiliams žmonėms buvo uždarytos, kad galėtų gaminti ginklų. Ir mes turē-jome siųsti vis daugiau ir daugiau mūsų maisto ir kitų reikmenų mūsų sąjunginin-kams ir mūsų kovotojams vyrams.

Tas viskas, pradžioje, reikė betvarke. Bet palikę betvarkę užpakalyje sutvar-kėme dalykus taip, kad da-bar galime pavesti laiką pla-navimui, jeigu ko perdaug turime turėsime pasidalinti su kitais. Turėsime ilgiau viską laikyti. Racionavimas visiems duos lygią progą gauti kai kurių reikmenų.

Pavyzdin, šiandien stinga mėsos. Mūsų kovojantieji vyrai ir mūsų sąjungininkai reikalauja neišpasakytai daug mėsos—apie 6 biljo-nus svarų. Civiliai žmonės suvartotų 21 bilioną svarų šmet, jeigu jie galėtų, bet musu kiekis yra tik 24 bili-jonai svarų mėsos. Ir tas skirtumas tarp kiekio ir rei-kašavimo reiskia, kad mes namie turėsime apsieiti su 21/2 svarų mėsos kiekvienam asmeniui per savaitę. Bet mes tiek paprastai vartojame per pereitus dešimt me-tų. Anglijos civiliai žmonės gauna tik 1 svarą per savi-tę, vokiečiai 12 uncijų, bel-gai 5 uncijas. Toliau, mes turime pakankamai vištų, surto ir džiovintų pupų pa-pildyti mūsų dietą.

Mes naminiame fronte vis eikvojame reikmenis, ku-riuos mes galėtume ir priva-lome aukoti pergalei. Netik turime mažiau visko vartoti, bet turime rinkti ir taupyti tuos daiktus, kuriuos mes pirmiau išmesdavome.

Šiandien turime sąrašą medžiagų, kurias turime rinkti ir atjauninti (re-

claim). Svarbiausios me-džiagos yra metalas ir gu-ma. Bet sąrašas keičiasi. Su karo progresu gali but ir bus pakeitimų kautynių fronte, kitų daiktų, kurie bus buti-kur mūsų oro ir žemės pul-nai reikalingi. Dabar mūsų kai pradeda pasirinkti savo karo industrijos butinai rei-laiką kirsti priešą, ir pakei-timai pasirodo naminiame

(1) Geležies bužo.—Pu-tinai pasirodo naminiame se kiekvienos tankos, nai-gę prisidėti prie sunkaus ir svarbaus vajuos laimėti šį karo.

Tuo po Pearl Harbor i-lies pagaminti iš geležies vykių, dėjomė milžiniškas laužo, kuris mums lig šiol pastangas, puikus nuveiki-tuvo visai bevertės. Reikia mai ējo kartu su betvarke. jį butinai surinkti, kad tu ē-Kai kurie karo pastangos tume pakankamai medžia-darbai nebuvo sekmingi. gos karo darbui.

Truko žalios medžiagos. Bu-vo permažai patyrusių dar-bininkų kai kuriems karo darbams, ir reikėjo pradėti milžinišką lavinimo progra-mą. Įstaigos, kurios gamino daiktus civiliams žmonėms buvo uždarytos, kad galėtų gaminti ginklų. Ir mes turē-jome siųsti vis daugiau ir daugiau mūsų maisto ir kitų reikmenų mūsų sąjunginin-kams ir mūsų kovotojams vyrams.

Tas viskas, pradžioje, reikė betvarke. Bet palikę betvarkę užpakalyje sutvar-kėme dalykus taip, kad da-bar galime pavesti laiką pla-navimui, jeigu ko perdaug turime turėsime pasidalinti su kitais. Turėsime ilgiau viską laikyti. Racionavimas visiems duos lygią progą gauti kai kurių reikmenų.

Pavyzdin, šiandien stinga mėsos. Mūsų kovojantieji vyrai ir mūsų sąjungininkai reikalauja neišpasakytai daug mėsos—apie 6 biljo-nus svarų. Civiliai žmonės suvartotų 21 bilioną svarų šmet, jeigu jie galėtų, bet musu kiekis yra tik 24 bili-jonai svarų mėsos. Ir tas skirtumas tarp kiekio ir rei-kašavimo reiskia, kad mes namie turėsime apsieiti su 21/2 svarų mėsos kiekvienam asmeniui per savaitę. Bet mes tiek paprastai vartojame per pereitus dešimt me-tų. Anglijos civiliai žmonės gauna tik 1 svarą per savi-tę, vokiečiai 12 uncijų, bel-gai 5 uncijas. Toliau, mes turime pakankamai vištų, surto ir džiovintų pupų pa-pildyti mūsų dietą.

Mes naminiame fronte vis eikvojame reikmenis, ku-riuos mes galėtume ir priva-lome aukoti pergalei. Netik turime mažiau visko vartoti, bet turime rinkti ir taupyti tuos daiktus, kuriuos mes pirmiau išmesdavome.

Šiandien turime sąrašą medžiagų, kurias turime rinkti ir atjauninti (re-

claim). Svarbiausios me-džiagos yra metalas ir gu-ma. Bet sąrašas keičiasi. Su karo progresu gali but ir bus pakeitimų kautynių fronte, kitų daiktų, kurie bus buti-kur mūsų oro ir žemės pul-nai reikalingi. Dabar mūsų kai pradeda pasirinkti savo karo industrijos butinai rei-laiką kirsti priešą, ir pakei-timai pasirodo naminiame

(1) Geležies bužo.—Pu-tinai pasirodo naminiame se kiekvienos tankos, nai-gę prisidėti prie sunkaus ir svarbaus vajuos laimėti šį karo.

Tuo po Pearl Harbor i-lies pagaminti iš geležies vykių, dėjomė milžiniškas laužo, kuris mums lig šiol pastangas, puikus nuveiki-tuvo visai bevertės. Reikia mai ējo kartu su betvarke. jį butinai surinkti, kad tu ē-Kai kurie karo pastangos tume pakankamai medžia-darbai nebuvo sekmingi. gos karo darbui.

Truko žalios medžiagos. Bu-vo permažai patyrusių dar-bininkų kai kuriems karo darbams, ir reikėjo pradėti milžinišką lavinimo progra-mą. Įstaigos, kurios gamino daiktus civiliams žmonėms buvo uždarytos, kad galėtų gaminti ginklų. Ir mes turē-jome siųsti vis daugiau ir daugiau mūsų maisto ir kitų reikmenų mūsų sąjunginin-kams ir mūsų kovotojams vyrams.

Tas viskas, pradžioje, reikė betvarke. Bet palikę betvarkę užpakalyje sutvar-kėme dalykus taip, kad da-bar galime pavesti laiką pla-navimui, jeigu ko perdaug turime turėsime pasidalinti su kitais. Turėsime ilgiau viską laikyti. Racionavimas visiems duos lygią progą gauti kai kurių reikmenų.

Pavyzdin, šiandien stinga mėsos. Mūsų kovojantieji vyrai ir mūsų sąjungininkai reikalauja neišpasakytai daug mėsos—apie 6 biljo-nus svarų. Civiliai žmonės suvartotų 21 bilioną svarų šmet, jeigu jie galėtų, bet musu kiekis yra tik 24 bili-jonai svarų mėsos. Ir tas skirtumas tarp kiekio ir rei-kašavimo reiskia, kad mes namie turėsime apsieiti su 21/2 svarų mėsos kiekvienam asmeniui per savaitę. Bet mes tiek paprastai vartojame per pereitus dešimt me-tų. Anglijos civiliai žmonės gauna tik 1 svarą per savi-tę, vokiečiai 12 uncijų, bel-gai 5 uncijas. Toliau, mes turime pakankamai vištų, surto ir džiovintų pupų pa-pildyti mūsų dietą.

Mes naminiame fronte vis eikvojame reikmenis, ku-riuos mes galėtume ir priva-lome aukoti pergalei. Netik turime mažiau visko vartoti, bet turime rinkti ir taupyti tuos daiktus, kuriuos mes pirmiau išmesdavome.

Šiandien turime sąrašą medžiagų, kurias turime rinkti ir atjauninti (re-

claim). Svarbiausios me-džiagos yra metalas ir gu-ma. Bet sąrašas keičiasi. Su karo progresu gali but ir bus pakeitimų kautynių fronte, kitų daiktų, kurie bus buti-kur mūsų oro ir žemės pul-nai reikalingi. Dabar mūsų kai pradeda pasirinkti savo karo industrijos butinai rei-laiką kirsti priešą, ir pakei-timai pasirodo naminiame

(1) Geležies bužo.—Pu-tinai pasirodo naminiame se kiekvienos tankos, nai-gę prisidėti prie sunkaus ir svarbaus vajuos laimėti šį karo.

Tuo po Pearl Harbor i-lies pagaminti iš geležies vykių, dėjomė milžiniškas laužo, kuris mums lig šiol pastangas, puikus nuveiki-tuvo visai bevertės. Reikia mai ējo kartu su betvarke. jį butinai surinkti, kad tu ē-Kai kurie karo pastangos tume pakankamai medžia-darbai nebuvo sekmingi. gos karo darbui.

Truko žalios medžiagos. Bu-vo permažai patyrusių dar-bininkų kai kuriems karo darbams, ir reikėjo pradėti milžinišką lavinimo progra-mą. Įstaigos, kurios gamino daiktus civiliams žmonėms buvo uždarytos, kad galėtų gaminti ginklų. Ir mes turē-jome siųsti vis daugiau ir daugiau mūsų maisto ir kitų reikmenų mūsų sąjunginin-kams ir mūsų kovotojams vyrams.

Tas viskas, pradžioje, reikė betvarke. Bet palikę betvarkę užpakalyje sutvar-kėme dalykus taip, kad da-bar galime pavesti laiką pla-navimui, jeigu ko perdaug turime turėsime pasidalinti su kitais. Turėsime ilgiau viską laikyti. Racionavimas visiems duos lygią progą gauti kai kurių reikmenų.

Pavyzdin, šiandien stinga mėsos. Mūsų kovojantieji vyrai ir mūsų sąjungininkai reikalauja neišpasakytai daug mėsos—apie 6 biljo-nus svarų. Civiliai žmonės suvartotų 21 bilioną svarų šmet, jeigu jie galėtų, bet musu kiekis yra tik 24 bili-jonai svarų mėsos. Ir tas skirtumas tarp kiekio ir rei-kašavimo reiskia, kad mes namie turėsime apsieiti su 21/2 svarų mėsos kiekvienam asmeniui per savaitę. Bet mes tiek paprastai vartojame per pereitus dešimt me-tų. Anglijos civiliai žmonės gauna tik 1 svarą per savi-tę, vokiečiai 12 uncijų, bel-gai 5 uncijas. Toliau, mes turime pakankamai vištų, surto ir džiovintų pupų pa-pildyti mūsų dietą.

Amerikietis Willkie Maskvoje



Šiomis dienomis Maskvon atskrido amerikietis Wendell Willkie, asmeninis prezidento Rooseveltto pasiuntinys. Jis matosi šio vaizdelio kairė pusėj. Rusai priėmė jį labai iškilmingai ir vakare nusivedė jį į teatrą, parodyt savo šokikes. Willkie buvo pastatytas ant estrados, nuo kurios jis pasakė trumpą kalbą ir pabučiavo vyriausiąją šokikę. Publi-ka sukėlė jam didelę ovaciją.

Nauji Tankai Bandomi Upėj



Štai vienas naujausių Amerikos tankų iriasi per upę, o jo vadas stovi prie kanuolės orlaiviam šaudyti. Šitos rusišs tankai dabar statomi urmu naujų tankų dirbtuvėj, kuri buvo pastatyta kažin kur Pacifiko pakrašty.

Lietuviški papročiai.

Lietuviai nebutų lietuviai, jei pradėjus vienam ko nors siekti, kiti nepakiltų jam kojos, rašo Tysliava „Vie-nybėj.“ Tai lietuviški papo-čiai. Nabašninkas Bačkaus-kas savo „Saulėje“ dažnai parašydavo: „Bukim lietu-vininkais, ale nedarykim lie-tuvizskai.“

Kur tas šaltinis?

Kunigų „Draugas“ rašo: „Kad išlaikyti

Pasikalbėjimas Maikio su Tėvu



—Na, tai tegul bus pagarbintas, Maikie!
—Labas vakaras, tėve.
—O aš rokuoju, kad ne labai labas.
—Kodėl?
—Tu, Maikie, skaitai visokią istoriją, tai turėtum geriau žinot, kodėl. Ve, gazieta rašo, kad mėsos negausim. Tai koks čia bus gerumas be mėsos?
—Gausim, tėve, tik mažiau.
—Na, tai kaip bus? Nejaugi Amerikoje reikės pasninkauti?

—Gali but, tėve, kad reikės diržą suveržti.
—Tai pasirodo, vaikie, kad Karalienės Mikaldos praračtos neišpildė.
—O ką ji pranašavo?
—Ji pasakė, kad ateis tokie čėsai, kada bus mėsos, ale nebus kam valgyti. O dabar, Maikie, išeina atbulai: yra kam valgyt, ale nėra mėsos.
—O gal ir geriau, kad nėra.
—Kodėl tu rokuoji, kad geriau?

—Todėl, kad Amerikos žmonės per daug mėsos suvalgydavo. Tik vilkas be mėsos nerimsta. Žmogus turėtų maitintis daržovėmis.
—Maikie, aš ne vilkas, ale porcėpą myliu. Ypač jeigu yra gera burna očišenos.
—Bet tu, tėve, nori patekti į dangaus karalystę, o mėsą valgydamas ir deginę gerdamas tenai nepateksi. Šventieji, kurie dabar danguje gyvena, mėsos nevalgėdavo. Jie badavo, arba vabalais maitinosi.
—Už taigi, Maikie, aš priuliu prie Šėselvyvos Smer-ties Susaidės, kad lengviau būtų į dangaus karalystę patekti. Ale tas tai mano privatiškas biznis, taikie, o tu, kaip socialistas, neprivalai į mano privatiškus reikalus savo nosį kišti. Ot, verčiau išvirozyk man, ką tu mislini apie antra pruntą: važiuosim imti Berlyną, ar ne?

—Tą tik ateitis parodys, tėve.
—O kodėl tu negali to išfigeriuot iš kalno?
—Iš kalno, tėve, tik Karalienė Michalda gali pranašauti.
—Na, jeigu tu toks kytaras, Maikie, tai išklumocyk, kodėl Bimbos gazieta nori antro prunto? Andriulis Čikagoje irgi reikia kaip liežuvi nusiplikinę, kad Amerika raidavai atidarytų antra pruntą, o nemato, kad ant-ras pruntas ant Halsted stry-

čio senai jau atidarytas. Bulšiai iš "Vilnės" sklepo kad bombarduoja "Naujie-nų" krepastį, tai rodos, kad tenai visa Hitlerio armija sėdėtų. Taigi aš noriu, Maikie, kad tu man išvirozytum, kodėl jie nemato, kad jie patys turi antra pruntą?

—O ar žinai, tėve, kad vėžys, kuris vandeny gyvena, niekados vandens nemato.

—Dabar supratau, Maikie. Vėžys negali visko matyt valuk to, kad Dievas jam akis įdėjo ne iš to galo, o boševikas negali visko suprasti valuk to, kad Dievas razumą įdėjo ne į gerą plei-są.

PREZIDENTO ŽODIS MOTINOMS.

Pereitą nedėdienį prezidentas Rooseveltas tarė žodį į Amerikos motinas, seriseris ir mylimas merginas, kurios sielvartauja dėl savo mylimųjų, aukojančių savo gyvybę karo laukuose. Amerika šito karo nenorėjo. Ji buvo užpulta ir turi gintis. Ji dabar kariauja už demokratiją, už teisingą ir pastovią taiką, kad ateity karų nebūtų, kad motinoms ir jaunoms žmonoms nereiktų daugiau verkėti dėl savo mylimųjų.

KRATOS BINGHAM-TONE.

Binghamton, N. Y.—Pereitą savaitę federalinės valdžios agentai padarė šioje apylinkėje eilę kratų ir suėmė 7 įtartinus asmenis, dvi vokiečių ir penkis italus, pas kuriuos rado uždraustų daiktų.

NUŽUDĖ DA 10 ČEKŲ.

Berno žiniomis, Pragos radijas paskelbė, kad vokiečiai okupantai tenai sušaudė da 10 čekų už "išdavikišką veikimą" prieš Vokietiją.

ORLAIVY SUDEGĖ 25 KELEIVIAI.

Iš Vichy pranešama, kad Alžyre sudužo didelis francūzų linijos keleivinis lėktuvas su 25 žmonėmis ir visi jie sudegė, kuomet liepsnos apsupo orlaivį.

ANGLIJA.

Rušiami parašutininkai. —Amerikos kareiviai Anglijoje dabar mokiniami šokti iš orlaivių ir leistis žemėn parašutais. Spėjama, kad tai yra pasiruošimas antrajam frontui.

AUKSAS.

(Pabaiga iš pereito num.)

Auksas yra grynoji naugė ir jo deginti, kaip geležinę rudą, nepriešina. Kad atskirti jį nuo žemių, užtenka tik paprasto vandens.

Prie aukso kasyklų daromi tam tikri loviai ir jais leidžiama vandens srovė. Vandeni pilamas iškastas su žemėmis auksas. Vandens srovė žemę, kaip lengvesnį daiktą, nuneša tolyn, o aukso grudeliai sugula dugne. Paskui aukso grudeliai prisieina sulydinti į vieną gabalą—ir visos darbas baigtas.

Auksas, kaip brangus metalas, sveriamas unciųjomis, gramais ir kitais mažais svoriais.

Pietų Afrikoje, Transvaly, auksą atrado 1885 metais. (Ten randami ir deimantai.) Apie 1905 metus šioje provincijoje pagamindavo ir metus apie 5,000,000 uncių aukso. Aukso gamyba kas met čia didėjo ir jau 1927 metais čia pagamindavo apie 10,000,000 uncių.

POLEMIKA IR KRITIKA.

ATSAKYMAS BROLIUI W. M. RINKSUI.

Dėlei mano nuomonės "Keleivyje", kad tos begalinės rezoliucijos prezidentui gali įgrįsti, brolis Rinks "Keleivio" No. 39 atsiliepė ir sako, kad ta mano polemika patikusi lietuviškiems ruskeliams (komunistams). Esą, "Vilnis" pasigavusi tą mano polemikos musę ir labai nužingusi. ("Vilnis" aš neskaitau.—J. P.) Bet faktas yra, kad ir komunistai vargino prezidentą savo rezoliucijom. Prieš vokiečių rusų karą jie kepe protesto rezoliucijas dėl teikiamos Anglijai paramos; o dabar jie reikalaudami antrojo fronto. Taigi ta mano polemikos "musė" atitiko ir komunistam, nors ne jiems buvo taikoma. (Aš savo minty turėjau tiksliai savi-kritiką.) Bet išvengti to, kas kam patinka ar nepatinka, kaip norėtų brolis Rinks, visiškai negalima. Štai, pavyzdžiui, komunistai patiks tavo kepurę, tai ir trenk ją į žemę; arba pagirs jis tavo siutą, tai ir atiduok jį regsmui. Pakritikuok Lietuvos diktatorių Smetoną, tas irgi komunistams patiks. Taigi norint išvengti visko, kas jiems patinka, reiktų rankas sudėti ir tylėti.

Man rodos, kad jei būtų galima taip padaryti, kad visos "Keleivis" komunistams patiktų, tai būtų geriausias vaistas jiems nuo komunizmo išsigydymo. Prieš progos noriu pastebėti brolui Rinksui, kad vadinanti komunistus "lietuviškais ruskeliais" nėra joks argumentas, nes jie tiki ne į rusų tautą, bet į tam tikrą sistemą. Lietuviai katalikai tiki į Romos katalikybę, bet juos užtai "lietuviškais italijonėliais" niekas nevadina, nes jie ne italų tautos žmonės. Šiaip ar taip, toji mano pastaba išaukė polemiką ir brolis Rinks turėjo progos pašukuoti ne mane, bet komunistus, kurių aš, rodos, neatstovauju. Sakau ne mane todėl, kad jis visai nepalietė nei vieno mano argumento. Todėl aš ir laikau-si tos pačios nuomonės, kad šiuo momentu mūsų prezidentas užimtas sunkiausiom problemom ir tos mūsų rezoliucijos yra nereikalingas jam apsunkinimas.

J. Pakarklis.

Daugiau negu pusę visam pasauly esamo aukso davė ir dabar tebeduoda Trans-valis (Anglų kolonija Afrikoje).

Klondike auksą pradėjo kasti 1898 metais. Apie 1901 metus čia pagamindavo po milijoną uncių aukso. Po to aukso produkcija čia pradėjo kristi ir nukrito ligi 400,000 uncių į metus.

Auksas dabar jau nebekasamas tokiu būdu, kaip prieš kelią dešimt metų Kalifornijoje ir Alaskoje. Tais laikais kiekvienas aukso ieškotojas dirbo sau. Jis plovė taip vadinamą auksinį smėlį, kol neužtikdavo "geltonojo metalo" trupinių. Tai buvo lengva daryti. Nereikėjo giliai kasti,—auksas gulėjo ant pat paviršiaus. Kas kita dabar: dažnai tenka įsikasti į žemę apie mylią, kol pasiekama auksinės gyslos.

Prieš kiek laiko Jungtinių Valstijų Kasyklų Biuras išleido brošiūrėlę, kur su-trauktų formoj paduodama įdomių žinių apie aukso.

Brošiūroje sakoma, kad jei visas auksas, kurį žmonės iškasė nuo Kolumbo laikų, būtų sulietas į daiktą, tai mes gautume kubą, kurio briauna lygintųsi tik 38½ pėdų.

Kas ta "praba" arba "karatai."

Aš jau sakiau, kad grynas auksas yra minkštas metalas. Iš gyno aukso galima lengvai nukalti arba išploti ploną, kaip popierį, plokštelę. Todėl jau žiloje senovėje karaliai ir šiaip didikai, sakoma, "dengdavęsi auksu."

Padarytas iš gyno aukso daiktas mūsų laikais tačiau netinka. Žiedą, sakysim, lengvai sulenksim ir jis bus netikęs vartojimui. Todėl žmonės priėjo prie to, kad auksas reikia jungti su kitu metalu. Sulydintas auksas su cinu ar kitu metalu įgauna visai kitą ypatybę, jis pasidaro kietas.

Todėl šita priemaisą ant auksinių daiktų ir žymi skaitlinėmis, ką mes vadiname "proba," o angliškai—"karatu."

Pavyzdžiui, senojoje Rusijoje budavo "56 proba." Reikia, iš 100 dalių, šitam daikte yra 56 dalys aukso, o 44 dalys kito metalo.

Ivairios šalys turi įvairių savo "prabą." Dažniausia krašto valdžia nutaria kiek auksiniuose daiktuose dėti gyno aukso, o kiek priemaisos.

Tas pats galima pasakyti ir apie sidabrą, bet apie tai gal pakalbėsime kitą kartą.

Giraitės Zentas.

LIBERTY LIMERICKS



A chef who knew lots about dough
Said, "So far, we've raised it too slow—
We'll beat Hitler when One dollar in ten
Is put into War Bonds—
Let's go!"

We'll cook the Axis' goose when and only when every body does his part. Don't let the U. S. down. Put a tenth of your pay into War Bonds or Stamps each week.
U. S. Treasury Department.

Kaip Kolumbas Atrado Ameriką.

(Tęsa)

Spalio 14 d. Kolumbo ekspedicija, pasiėmusi su savim septynis indėnus, iš lėto nusiyrė salos pakraščiais toliau. Jis nepasitenkino tuo, ką atrado: jautė, kad tas aptikimas yra tik pradžia kur kas didesnių laimėjimų.

Guanahani buvo viena iš Bahamos salų, arti Amerikos žemyno, o indėnai, kurie tenai gyveno, buvo arawakų kilmės.

Pirmosios ekspedicijos rezultatą sudarė Bahamos atradimas, dalies Kubos aptikimas bei ištyrimas ir Ispanijos kononijos įkurimas pakrasty atrastos naujos salos, kuri dabar vadinama Haiti, arba Santo Domingo (Šv. Domininkas). Kubą Kolumbas pavadino Juona, o Santo Domingo —Hispaniola.

Pirmoji kolonija Ispanijoje buvo oficialiai įkurta 1492 m. per Kalėdas; jai duotas vardas La Navidad (Užgimimas). Padaręs ispanų kolonijos užuomazgą Indijoje, Kolumbas paliko 60 žmonių jos prižiūrėti. Tos apylinkės buvo gana tirstai indėnų arawakų apgyventos.

Kelios dienos prieš kolonijos įkurimą prauvo "Pinta" su savo vairininku Martin Alonzo Pinzonu ir visa savo laivo ingula. Tik 1493 m. sausio 6 d. jie vėl prisijungė prie Kolumbo. "Jei šiuo atveju buvo suvaldinta ne išdaviko rolė, tai bent, mažiausia, parodytas nedrausmingumas savo vyriausiajam vadui tokia neleistinu pasielgimu"—rašo Bandelieras.

Betyrinėjant Ispanilės pakraščius, Kolumbo laivas "Santa Maria" užplaukė ant seklumos. Nebuvo vilties jį išgelbėti. Kolumbas turėjo jį palikti. Tai įvyko tą pačią dieną, kurią buvo įkurta La Navidad kolonija. "Pinta" buvo praužusi. Taigi Kolumbas pasiliko su vienu mažu laivėliu "Nina." Sutvarkęs visus lūpūtiškos kolonijos reikalus, davęs reikalingų nurodymų jauniesiems kolonistams, Kolumbas paliko Naujojo Pasaulio krantus ir išvyko atgal į Ispaniją. Su savim jis pasiėmė 10 indėnų ir įvairių to krašto pavyzdžių, rodančių atrastosios žemės turtingumą, kaip, pav., aukso, sidabro ir kitų metalų po gabalą; taip pat iš augmenijos srities—įvairių sėklų, šaknų, vaisių; iš gyvulių irgi ne užmiršo pasiimti vieną kitą, kurie buvo įdomesni ir kurių Europoje nebuvo matę.

Nutulus nuo kranto, prisidėjo ir "Pinta," bet paskui vėl kažkur paslaptinai dingo. Kelionė šį sykį buvo labai varginga, nes visą kelią siautė dideliais audros.

Palos uostą Kolumbas pasiekė 1493 metais kovo 15 d.

KOLUMBO PRIĖMIMAS ISPANIJOJE. (1493 m.)

Kolumbo pasirodymas Palos uoste 1493 metu kovo 15 d., grįžus iš Naujojo Pasaulio, buvo netikėtas. Tada nebuvo nei telefonų, nei telegrafų.—taipgi, nebuvo priemonių, kuriomis jis būtų galėjęs painformuoti apie savo atradimą ir grįžimą. Maža kas jo belaukė sugrįžtant. Nuo tos valandos, kai jis su savo ekspedicija paliko šitą uostą, praėjo 7 mėnesiai ir 12 dienų. O žiemą buvo labai audringa ir jura nerami. Kas galėjo tikėtis, kad jie išliks gyvi tame okeane, kurio niekas prieš tai nebuvo pasiryžęs nerplaukti? Ne vienas ir ne viena jau senai buvo aptraudę savo mylimąjį kaip žuvusį galingose bangose, beribės jūros gėlmėse.

Vos tik žmonės sužinojo, kad Kolumbas grįžo, ir grįžo atradęs anoj pusėj vandenvno didelį žemyną, ir kad nei vienas iš ekspedicijos dalyvių kelionės metu nenu-

LUŠNOS DAINA.

Zinau, pažįstu sena lušnele...
Prie pat jos slenkščio piktžolės želia.
Siauri langeliai lyg užsimerkę,
Tarsi ji liudi ir tyliai verkia,
Tarsi stebėti, ka žemė rodo.
Našlaitei vargšei jau atsibodo...

Darže palinko kryžius ir svirtis...
Dar tebekyšo tvoros ketvirtis...
Kreivai įlinkęs, apdaras blogas,
Dar teberiogso lopytas stogas.
Tik smilgų pluoštu vis pasipuošęs,
Nes daug jį vėlė viesulo riaušės...

Kur buvo trankios vaisės ir puotos,
Vien nykiai girgžda grindys nešluotos...
Kur jaunas džiaugsmas pro daržą žengė,
Vien skurdus gluosniai takeli dengia...
Apleistą kiemą šiukšlės užklojo—
Senai prie vartų šunes nelajo...

Kurčia motutė jau nebegirdi,
Kas glostė, burė jaunystės širdį...
Tik šniokščia sodo lapai, atsargūs,
Kad nepabūtų senė, nuvargus,
Kad nepažeistų jos viso turto—
Nenubaidytų sapno užburto...

Jurgis Baltrušaitis.

lentėjo nuo katastrofos, tuoj šitos žinios aidas pasklido po visą Andaluziją: imta visose bažnyčiose skambinti varpais, krautuvės tapo uždarytos, įmonėse sustabdytas darbas. Dideliais minios—jaunų, senų ir net vaikų—bėgo prie laivo. Kiekvienas norėjo pamatyti jūros didvyrį ir jo bendradarbius. Sveikino jį kaip okeano nugalėtoją. Tuoj paskubomis buvo sudaryta milžiniška procesija su vėliavomis ir muzika. Kiekvienas Kolumbo pasirodymas buvo visur sutinkamas su didžiausiu smalsumu ir krykštavimais. Kristupas Kolumbas virto ne tik Ispanijos, bet ir visos Europos triumfu. Kiek kontrasto buta tą valandą su jo padėtimi vos prieš kelius mėnesius.

Sužinojęs, kad karaliaus šeima yra Barcelonoje, Kolumbas per kurjerį pasiuntė jam ir karalienei laišką, painformuodamas juos apie savo atradimus ir laimingą grįžimą. Po to, laukdamas valdovų atsakymo, greitai išvyko į Seviliją, pasiėmęs su savimi 6 indėnus, kuriuos atsivežė iš Naujojo Pasaulio. Vienas iš jų mirė jūroje, o trys sunkiai sergančius paliko Palose.

Tą pačią dieną vakare, džiaugsmo įkarščiui dar neatslūgus, Ispanijos krantus pasiekė ir "Pinta," kuriai vadovavo Martin Alonzo Pinzonas. Jis išlipo Bayonnės uoste. Audros metu Pinzonas atsiskyrė nuo Kolumbo ir, manydamas kad tas okeano sukuryje žuvo, išlipęs ant kranto, tuoj pranešė karaliui apie "savo" atradimą ir paprasė greito pasimatymo, kad galėtų pats painformuoti apie pasiektus laimėjimus ir "savo" nuopelnus. Laišką atidavęs pasiuntiniui, sėdė į savo laivą ir nuskubėjo į Palosą, tikėdamasis, kad ten jį gimtojo miestono žmonės triumfališkai sutiks. Bet, įplaukęs į uostą pamatė Kolumbo laivą. Entuziazmas Pinzono širdy apmirė. Jis bijojo susitikti su admirolu triumfo valandą, kad šis jo nesuimtų už nesilaikymą drausmės, nes Kolumba paliko vieną Kubos pakraščiuose, neklausė jo nurodymų. Be to, ir pirmiau, vos tik pasiekus Naująjį Pasaulį, buvo kažkur kelias dienas dingęs, nutolęs nuo ekspedicijos. Todėl dabar ir drebojo: bet Kolumbas nebuvo iš tų, kurie mėgsta keršyti. Pinzonas, matyt, norėjo užbėgti Kolumbui už akių ir pats pasikelti Naujojo Pasaulio atradėju. Tačiau įvyko kita. Nusiminę, išvaręs patylinomis paliko laivą ir, vengdamas rodytis viešai, sugrįžo į savo namus. Jautė savo širdy liudėsį, kad triumfo vainikas atiteko jo konkurentui, Kolumbai. Pagaliau sulaukė ir karaliaus atsakymo: jam buvo griežtai uždrausta pasirodyti sosto rumuose. Šitoks karaliaus sprendimas jį visiškai pribaigė. Po kelių dienų Pinzonas išsiskyrė iš gyvųjų tarpo...

Kolumbo biografas W. Irvingas taip apie jį atsiliepia:

"Nusikridęs mintimis prie kapo, kuriame ilsisi Pinzonas, niekas tenedrista jo sunkiai kaltinti. Jo nuopelnai ir darbai yra dideli, verti didelės pagarbos. Jis buvo vienas iš nedaugelio tu ispanų, kurie įvertino Kolumbo projektus ir pasiryžimą: jis buvo vienas iš nedaugelio tu, kurie parėmė jo ekspediciją ne tik žodžiu, bet ir savo turto, pasiaukojimu. Darbu. Be to, jis rizikavo savo gyvybę. Be jo paramos vargu Kolumbas pats vienas būtų įstengęs sutaisyti laivą (vieną iš trijų), kaip to reikalavo sutartis su Ispanijos sostu. Toliau, jo įtaka žymiai pasireiškė taip pat sudarant įgulą: nemazda dalis iš drįsusių leisti ir ta nežinoma kelione buvo jo draugai, giminės ar pažįstami. Nemirtingos garbės dalis jam būtinai priklausė! Deja, jis nusikalto admirolui nedrausmingumu ir savymyla—tat meta jam įrodą šešėli. Jis tuo savyje iėga, buvo tikrai gabus iureivis—tai pripažįsta visi jo laikų istorikai. Iš priimtųjų būvo prakilnus ir garbingos ambicijos vyras—savo klaida jis pajuto tik Palos uoste. Jis ištverė audrų smugius, bet šitos negarbės smugio vis dėl to neatlaikė. Žemų įgėdžių žmogus iuk to būtu visai nebaisės. Jo istorija—tai namoka daugeliui: kain tūkstantis nuopelnu neatlaiko vieno nusikaltimo, Paim viena silpnėbė sugrįauna visų gražių dorybių rumą."

KOLUMBO PRIĖMIMAS ISPANIJOS VALDOVŲ RUMUOSE BARCELONOJ.

Kolumbo laiškas valdovų rumuose sukėlė didžiausią sensaciją. Naujojo Pasaulio atradimą Ferdinandas ir Izabelė laikė didžiausia laime tautai, kuri ka tik nusikratė barbarų antplūdžių. Po ilgų kivičių ir karų kraštui atsigauti reikėjo naujų jėgų. Atrastosios žemės jie matė gaivinančius šaltinius nualintos tautos padėčiai sustiprinti. Dar nepasimatę su Kolumbu, jau planavo antrą, kur kas didesnę, ekspediciją Naujajam Pasauliui ištirti ir eksploatuoti. Ypač jiems rūpėjo auksas ir kiti brangūs metalai, kurie buvo beveik visiškai išsibaigę bekovojuant už laisvę.

(Bus daugiau)

AMERIKOS PULKAI SAUGOJA 40 PASAULIO FRONTŲ.

I septynis mėnesius po japonų užpuolimo ant Pearl Harbor, ginkluotos Jungtinių Valstijų jėgos saugoja jau visus pasaulio vandenynus ir turėjo įsitaikę stovyklas visuose kontinentuose, išskyrus Europos žemyną.

Šiandien ginkluoti Dėdės Samo vyrai saugoja jau 40 pasaulio frontų. Ir gal nėra Amerikoje tokios šeimos, kuri neturėtų savo kareivio toli už Amerikos ribų, kur nors šiaurės šalčiuose ar karštuose Afrikos smėlynuose bei tankumynuose.

Seniau jureiviai budavo verbuojami į laivyną obalsiu: "Stokit laivynan ir pamatykit pasaulį!" Šiandien gi ne tikai jūrininkai, bet ir sausumos kareiviai, ir oro lakunai, ir ligoninių daktarai bei slaugės vyksta į visus pasaulio dalis.

Kai kurie jų šiandien išvykę net už 12,000 mylių nuo namų. Bet kur jie bebūtų, gyvybinė linija jungia juos su Vidaus Frontu, su namais.

Ir beveik 40 vietų, kur Amerikos kovojantieji vyrai šiandien apsisotę, 25 vietos yra svetimos žemės, daugiausia Suv. Tautų teritorijose.

Mūsų kareiviai yra Newfoundlandijoje, Kanados dalis; Grenlandijoje, Danijos posesijoje; Islandijoje, valstybės sujungta su Danija; Šiaurės Airijoje ir Anglijoje.

Karibiškose jūrose ir rytus nuo Floridos, amerikiečiai skaitlingai saugoja britų posesijas. Tos vietos yra Bermudai, transatlantinio orlaivio sustojimo vieta, Bahama Salos ir mažesnės salos Antigua ir Saint Lucia. Yra Amerikos kareivių Kuboje, Guatamaloje ir Centralinėje Amerikoje žemėse. Tų dviejų šalių valdžios su Jungtinių Valstijomis pasiskelbė karą prieš Aši. Olandų salos Aruba ir Curacao, netoli Venezuelos pakraščio, maloniai priėmė Amerikos kareivius, ir Pietų Amerikos kontinente Britų Guajana ir olandų Surinam pavedė strategiskas vietas Amerikos jėgoms.

Ziūrėdami į kitą pasaulio dalį, Amerikos kareiviai dideliais skaitliais randame Naujojoje Zelandijoje, kur su tų salų vietiniais pulkais, jie neduoda japonams briausis į pietus. Ir mūsų kareiviai su laisvais francūzų kareiviais bendrai tarnauja Naujojo Kaledonijoje ir artimose salose po francūzų vadovybę.

Gauname žinių, kad Amerikos kareiviai vis kovoja olandų Rytų Indijoje, kartu su olandų kolonistais ir vietiniais gyventojais, bet Karo Departamentas tą nevirtina. Karo Departamentas neseniai pranešė, kad Amerikos pulkai dabar randasi Naujojo Gvinėjoje.

Afrikoje, Amerikos kareiviai matome Brazzaville gatvėse (French Equatorial Africa sostinė), dabar laisvų francūzų rankose; ir gal Leopoldville, Belgijos Kongo sostinė.

Daug jų randasi Eritrejoje, Italijos žuvusiojo kolonijoje, ir toliau į šiaurę randame jų Egipte, netoli Lybijos kovos laukų ir net pačioje Lybijos kovose.

Amerikiečių yra Persijoje ir Indijoje. Jų yra Kinijoje, kur Amerikos savanorių lakunų rinktinė padeda Čian Kaiseko pulkams mušti klastingus japonus.

Amerikos pulkai stovi ir šaltoj Alaskoje, butent: Kodiake, Sitkoje, Olandų Uoste (Dutch Harbor) ir kitur.

Panamos Kanalo Zona taipgi budriai yra saugojama.

Po žvaigždėta Amerikos vėliava musiečiai budi Virgin Salose, Porto Rikoje, Karibių Juroje ir Midway saloje, vidury Pacifiko.

Dabar jie kaujasi Pacifiko pietuose, netoli Australijos, veja japonus iš užimtu tenai aliantų salų.

Mažos Johnstono ir Palmyros salos nedaug visuomenės žinomos, bet mūsų ginkluoti vyrai budi ir tenai, nes tos salos saugoja mūsų laivų kelius per Pietų Pacifiką.

Nors visa Amerika gailėstavo, kad Baatanas buvo evakuotas ir kad Corregidor puolė, bet karo Departamentas leidžia mums žinoti, kad ne visos Filipinų salos ir japonų užimtos, kad Amerikos vėliava plevėsuoja kai kuriose salų dalyse, kur Amerikos kareiviai, nukirsti nuo savo originalių vienetų, vis kovoja su japonais išvien su vietiniais filipiniečiais ir vietiniais civiliais.

Prieš Pearl Harbor ataką, nebuvo tikėta, kad bus galima taip greitai perkelti Amerikos pulkus į visus pasaulio kampus. Bet kad Amerikos kareiviai saugoja pasaulio laisvę visose pasaulio dalyse, tai įrodo, kad Dėdės Samas bus prisirengęs dėl sekamų sunkių mėnesių.

FLIS.

PIRSLYS SUVAŽIOTOJAS

Vieno veiksmo Komedija. Parašė Ben. Rumšas. Gana juokingas veiksmas. Dalyvauja 2 moterys ir 6 vyrai. KUNIGO MEILĖ. Vieno veiksmo Komedija. Parašė Ben. Rumšas. Juokingas veiksmas. Dalyvauja 2 vyrai ir 2 moterys. Abu veikaliai vienose knygutėse. Kaina 25c.

Triukšmingas Mitingas



Mibile mieste sustreikavo laivų statybos darbininkai protestuodami dėl 5 centų mokesnio už pervažiavimą per upę. Šis mitingas vyko ties City Hall. Vietos unijos vadas Kenorick buvo areštuotas už kurstymą darbininkų kelti riaušes. Teismas nubaudė jį 190-čiai dienų kalėjimo.

YOUR DIME'S IN THE NAVY NOW!



U. S. Treasury Department.

—Courtesy BALTIMORE SUN

Jei kas nežino, kiek jis pirkdamas karo boną ar stampą gali pagelbėti Amerikos ginkluotoms jėgoms mušti priešą, tai jam gali aiškiai parodyti šis kartonas. Už 50 centų naikintuvą gali turėti visai valandai aliejaus. Už \$75 galima padaryti 2 ardomasias bombas. Už \$500 galima pagaminti gilumos bombą, kuri sunaikins Hitlerio submariną. Ir taip toliau. Taigi pirkit Karo bonus ir stampas.

Kanada Turi Duonos Ant 20 Metų.

Kanada šimet turėjo gerą kviečių derlių. Ji suėmus, Kanada turėsianti milžinišką duonos atsargą. Jos užtekis krašto gyventojams ant 20 metų.

Dabar Kanada turinti savo duonos aruodose 400,000,000 bušelių kviečių atliekų nuo perėjusių metų, o šių metų derlius duosiąs dar 615,243,000 bušelių. Tai padarys iš viso 1,015,243,000 bušelių kviečių. Gi Kanados žmonių pragyvenimui reikia tik apie 50,000,000 bušelių per metus.

Jeigu atsiminsime, kad Kanada užaugina daugybę ir kitokių javų, daugybę visokių daržovių ir gyvulių, tai ją galima bus pavadinėti medaus ir pieno kraštu, palyginus ją su kitomis šalimis, kur visko stinginga.

Didelis javų derlius reiškia ne tik sausą duoną, bet ir gerą gabalą mėsos, sako Kanados valdininkai.

Pavyzdžiui, užauginti ir nupenėti pilno ugio kiaulė reikią 20 bušelių miežių. Kanada šimet prikulsianti apie 272,910,000 bušelių miežių, kas reiškia apie 13,645,500 nupenėtų kiaulių.

Kadangi duoninių grūdų (kviečių) Kanada turi daugiau negu reikią, tai visi šių metų miežiai ir avižos skiriamieji kiaulių ir kitų gyvulių pašarui. Avižų ir miežių bus iš viso 1,548,899,000 bušelių.

Šis pašaras galis duoti kraitui per metus vieną iš sekancijų:

100,000,000 kiaulių, arba
40,000,000 mėšinių galvijų, arba
154,889,900,000 svarų sviesto.

PANAİKINO ČEKU STACIATIKIŲ BAZNYČIA.

Nacių okupantų valdžia panaikino čekų staciatikių baznyčią Bohemijoje ir Moravijoje. Penkis tos baznyčios vadus naciai andai sušaudė, kaltindami juos slėpus koriko Heydricho užmušėjus. Tos baznyčios uždarymą paskelbė vokiečių radijas. Visą uždarytos baznyčios turtą naciai konfiskuoja, teisingiau pasakius—pavagia.



OUR POLICY
"The purpose of the Association shall be to help preserve the ideals and traditions of our country, the United States of America, in respect to laws and insure others in respect and obey them, and in all ways to aid in making this country greater and better."

Vokiečių Aviacija Susilpnėjo.

Londonas ruošiasi didelėms priešo atakoms iš oro.

Vėlesnieji reiškiniai pradžioje rodyt, kad vokiečių Luftwaffe (oro ginklai) pradėjo jau silpnėti. Pavyzdžiui, Šiaurės Afrikoje anglų bombaneriai buvo nukridę toli ir vokiečių užnugarį, pridarė jiems tenai daug nuostolių, ir nesutiko beveik jokios opozicijos. Po to pasiklido gandy, kad vokiečių generolas Rommel labai skundžiasi Berlynu dėl orlaivių stokos. Tas, žinoma, gali būti ir tiesa, tik klausimais, kaip ir koks, jo skundas galėjo patekti į aliantų rankas?

Negana to, Maskvoje leidžiamas anglų kalba "Moscow News" rašo, kad Stalingrado bare nacių oro jėgų veikimas irgi staiga sumažėjęs. Jis susilpnėjęs apie 40 nusiimčių.

Anglai šiais gandai apie vokiečių aviacijos susilpnėjimą tačiau nesidžiaugia. Jie išpėjo Londono ir kitų didmiesčių gyventojus, kad būtų pasiruošę dideliems užpuolimams iš oro. Jeigu kituose frontuose vokiečių orlaivių liko mažiau, tai labai galimas daktas, kad jie yra koncentruojami Anglijai bombarduoti.



American freedom
Or else Japanedom—
Of which are you fonder?
Be a victory bondholder!



Pirkit Karo Bondsus ir Stampas. Kas savaite įdėkit į juos nemažiau kaip dešimtą savo uždarbio dalį.

IŠ VISO PASAULIO TRUMPALAI.

MASKVA.

Willkie už 2-ą frontą.

Išbuves Sovietų sostinėje 10 dienų, atlaikęs eilę konferencijų ir pasikalbėjimų. Wendell Willkie išitinkęs, kad Amerika ir Anglija turėtų duoti Rusijai daugiau pagalbos. O geriausia pagalba, tai antras frontas prieš Vokietiją. Taip praneša iš Maskvos "New York Times" korespondentas Ralph Parker.

RUSIJA.

Neteko 5,000,000 vyrų.

Willkie pamatė, kiek šis karas kainavo Sovietų Rusijai, sako "New York Times" Maskvos korespondentas. Rusija neteko jau 5,000,000 vyrų. Iš 180,000,000 Rusijos gyventojų, trečia dalis jau po vokiečių. Rusija neteko savo duonos aruodų ir šių žiemą jau grėsia maisto ir kuro stoka.

SVEDIJA.

Dirva 2-rajam frontui.

Nacių spauda cituoja vieną Švedijos generolą, kuris pasakęs, jog Švedijai grėsianti invazija. Ji galinti virsti antrą frontą dirva arba vokiečiai galį įsiveržti į joną, kad užbėgus antrajam frontui už akių.

MEKSIKA.

Konfiskuoja kavos laukus.

—Meksikos valdžia konfiskavo 86 kavos plantacijas, kurias buvo įsitaikę vokiečiai ir japonai.

Kas Mums Rašoma

Mūsų redaktorių galybė.

"Laisvės" No. 156 editoriale antro fronto sumetimais tarp kitko pasakyta: "Tėmykit, antro fronto nori p. Rooseveltas, daugelis generolų, stambių laikraštinių ir kitokių aukštų vyrų, tik tai fronto nenori Grigaitis, Stilsonas, Tysliava, Šimutis, kun. Urbonavičius ir visa ta lietuviška pronacių veislė."

Tai matote, kokią galybę turi tie lietuviški redaktoriai! Amerikos prezidentas nori antro fronto, generolai nori ir, galima da pridurti, kad to fronto da labiau nori Stalinas, Molotovas ir Litvinovas, tačiau negali nieko padaryti, nes keli lietuvių redaktoriai to nenori!

Tiesia, "Laisvės" frontininkas sako, kad antras frontas bus atidarytas. Bet

jeigu bus, tai reiškia, kad visi generolai ir Stalinas turės labai žemai nusilenkti prieš mūsų redaktorių, kad šie leistų tokį frontą atidaryti. Ot, kad taip "Laisvės" redaktoriai tuėtų tokią galybę! Lukšių Juozas.

Zvilgsnis iš šalies.

Netikėtai lokalėse pašalpos draugijose, bet ir galin game SLA yra nemaža savanauddžių naių, kurie prie organizacijos ugdymo neprideda, bet jei tik tai pašinas po nagų palindo. tai apsiuino, es pirmą ir eina pas sekretorių reikalaujanti blankos pašalbai gauti. Tokių savanauddžių Susivienime yra ir dēlei tu 15c. kareiviams. Jie zurza ir bruzda.

Kaip visi nenuoramos tui vadus, taip turi savo užtarę. Jūs tie SLA savanauddžiai. Užtenka tik pasakyti "Sądana." Tasai laikraštis pasidare visų SLA ardytojų organu. Ir jo redaktorių, ir bendradarbių kniurkia, kad ta 15c. mokestis per mėnesį arba pusė cento dienai yra baisi skriauda. Taip, skriauda visiems šikštuoliams ir pavyduoliams. Lietuvoje apie tokius yra susidariusi patarlė: "Už grašį duotų sau ir kaulą įkalti."

Pašalinis.

KAIP TAPTI SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PILIEČIU?

Alkiai išguldę pilietybės įstatymus su reikalingais klausimais ir atakymais lietuvių ir anglų kalbomis. Atsakyti peržiūrėti ir pagerinti. Kaina 25c.

Išradimai

KETURIŲ RUSIŲ GYDUOLĖS. kurios stebuklingai pagelbėti nuo daug įvairių ligų, užpatentuotos U. S. A. Turėtų rasti kožnoj Lietuvių Seimynai.

NO. 1. NUO DANTŲ GELIMO (for Tooth Ache Irritation and Hardening of the Gums). Prašalina užsvietrijimą ir sustiprina Smegenis ant ilgo laiko. Nelaik kol dantis supus. Apie reikškus nesveikumui tuojaus pavarok Miracle M. J. S. Ointment for Tooth Ache. Sušėdys dantis ir pinigūs. Kaina tik \$1.00. Mažesnis—50c.

NO. 2. NUO RHEUMATIZMO IR ĮVARIŲ SKAUSMŲ. Kojos, Rankos, Pečiųose, Sprande, Pusiaus Skausmas, Mūsų nuos. Uždėdymo ir atstaus Kosulio. Kaina \$1.00.

NO. 3. MIRACLE M. J. S. SALVE nuo Old and Fresh Sores. Šita Mostis tai tikrai yra stebuklinga. Jei kurie turite senas Ronas, kurias Skauda ir niekas jums nepagelbėjo, tuojaus bandykite šitą Mostį. Geras nuo Vokių, Išėrimų, Pailis, Sains, Gelma Ausies, nuo Užsisalimo, Žaidų Burnoje arba Nėseje, bile užsvietrijima, Nudėgima, Sumušima, Skaudėjima Blauzdu arba nuo Nuovargio, ir įvairių Odos Ligu. Kurie turi Egzimą, tai pažymėkite, Speciališkai Pranešimą gausite. Šitos mostis, tai Ginklas prieš Vėžio Ligas. Kaina tik \$1.00. Mažesnis—50c.

NO. 4. MOSTIS NUO POISON IVY. Kurie greit pagausa Poison Ivy, tai turite turėti šitą Gyduolį. Suteikia greitą pagalbą. Kaina \$1.00. Reikalaudami Gyduolių siųskite ir Pinigus Money Order arba Čekį nomažiau kaip \$1.00. Kurie abejotumėt Gyduolių Gerumą tai duodam tokias išlygas. Pasiguosime 2 Dėžutes—vieną mažesnę. Vartok tą mažesnę, neatdaryk didesnės. Jeigu nebūsi užgandantis, gražink didesnę į 10 dienų laiko, mes atitrūksime tik persuntimo kaštus—20c.

Adresuokit taip:

M. J. SVILPA
Miracle Ointment
Broad Str. P. O. A. Box 73,
HARTFORD, CONN.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

K. Banevičiui.—Tame ištremtųjų Lietuvos žmonių sąraše, kuris randasi pas mus, Laugaidžių pavardės nėra.

Onai Petraitis.—Patartina tamstai nueiti į City Hall ir paaiškinti visą istoriją. Tenai tamstai pasakys, kas reik daryti, kad būtų galima gauti vaiko gimimo metriką.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau FELIKSO YUSKOS ir kas praneš tikrą jo adresą, tam duosiu \$10.00 dovanų. Plaukai tamsiai juodi, garbanuoti, plono sudėjimo, apie 5 pėdas 10 colių aukščio, biskį palinkęs, paeina iš Kaunijos nuo Jurbarko. Prasišalino iš Philadelphia 1929 m. paliko moterį, sunę ir dukterį. Kurie žino, malonėkite pranešti, jam pačiam bus iš to nauda. J. Baradinskas (n.)
8020 Suffolk ave., Philadelphia, Pa.

Pajieskau draugo JONIKIO, girdejau kad dirba Wisconsinie prie fermerių, pirmasis dirbo pas Gierybiene Michigan. Turiu svarbų reikalą, prašau greitai atsilipti, kurie žino kur jis randasi, malonėkite pranešti. Mrs. A. Arlauckienė (n.)
3210 Victory ave., Racine, Wis.

Pajieskau draugo JONIKIO, girdejau kad dirba Wisconsinie prie fermerių, pirmasis dirbo pas Gierybiene Michigan. Turiu svarbų reikalą, prašau greitai atsilipti, kurie žino kur jis randasi, malonėkite pranešti. Mrs. A. Arlauckienė (n.)
3831 Archer ave., Chicago, Ill.

APSIVEDIMAI

Pajieskau apsigvedimui pusamžes moteris, gali but našlė. Esu fermeris, pavienis, 48 metų amžiaus. Turėtu smagų gyvenimą. Rašyt sekanciu adresu: John Lancienas
916 W. 34th place, Chicago, Ill.

Pajieskau apsigvedimui draugės nuo 45 iki 50 metų, turi but gražaus sudėjimo ir linksmaus budo, nesunkus apie 180 svarų ir pasiturinti. Aš esu gerai pasiturintis, turiu gražius savo namus, be seimynos. Arčiau susipažinsime per laiškus. Su laišku prašau prisijūti ir savo paveikla, kuri sugrąžinsiu reikalaujant. J. M. (n.)
1341 Dix Rd., Lincoln Park, Mich.

Pajieskau apsigvedimui merginos arba našlės be seimynos, nuo 25 iki 40 metų; aš esu vaikinas, gerai atrodau, myličiau susirasti sau gyvenimui gerą draugę iš Detroito apylinkės. Prašau rašyt šitokiu adresu: J. K. n.,
1182 Cadillac st., Windsor, Ont., Canada.

Petronėlė Lamsargienė

Užlaikau visokių vaistų nuo rožių, ronočių kojų ir nuo kaulų gelimo. Taipgi turiu Galingą Gydyne Mostį nuo Reumatizmo. Kurie turite kokius nesveikumus, kreipkitės, duosiu gerą patarimą ir busit patenkinti. (n.)
PET. LAMSARGIENE
1814 S. Water St., Philadelphia, Pa.

TIKRAI GERI PREPARATAI

ALEXANDER'S CASTILE OLIVE OIL SHAMPOO

padarytas iš tikrojo Castile muilo. U. S. P. Išlauna pleiskaną ir visokių kitus nesvarumus ir sustiprina odą. 50c. už bonką.

ALEXANDER'S HAIR REFRESHING TONIC

Alieju ir Oda Gydančių Vaistų Mišinys. Pažymėtina gyduole dėl plaukų skaidinimo ir Odos gydymui. 50 centų už bonką.

Pasigym savo gerumu. Prisijūniam per Pastą į visas dalis Susivienytų Valstijų.

ALEXANDER'S CO.

414 W. BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.

XXX ALE IR STOCK ALE IS KRANO IR BONKOMIS

Brockert's ALE

Valgyklose ir Tavernose reikalaukite tikro lietuviško alaus XXX arba Stock Ale. Yra visų mėgiamas ir tikrai geras. alus. Vestuvėms, ar parėms, visuomet užsisakykite Brockert's XXX Ale, svečiai juomi bus patenkinti.

BROCKERT BREWING CO., Inc.

TELEFONAS 81 LAFAYETTE ST., WORCESTER, MASS.

BOSTONO SKYRIUS: 1410 Columbia Road, South Boston, Mass. Tel. SOUTH Boston 2271.

MOTERIMS PASISKAITYT

SI SKYRIŲ TVARKO
M. MICHELSONIENE.

VAIKAI — NESUTIKIMŲ PRIEZASTIS.

Dažnai yra sakoma, kad tos poros, kurios neturi vaikų, yra nelaimingos. Gal tai ir tiesa, vienok yra daug tokių porų, kurios šiandien yra nelaimingos dėl vaikų. Vieni per daug jų turi ir dėl to skurdo negali tinkamai išauklėti nei žmonišką gyvenimą jiems duoti, todėl negali jaustis laimingi. Kiti gi dažnai barasi tarp savęs ir pyksta vienas ant kito vien tik dėl to, kad nemoka kaip reikia su savo vaikais pasielgti. Kiek man yra žinoma, tai apie 90 nuosimčių visų naminių ergelių ir nesutikimų kyla vien dėl vaikų.

Tėvas, daleiskim, buna griežtas, mokina vaikus paklusnumo, mandagumo ir pratina prie atsakomybės; o motina kitaip žiūri: jai bile tik vaikai patenkinti, tai ji gerai. Vienas jų pasako vaikams, kad ten ir ne neitų, arba kad ko nors nedarytų; kitas sako, kad nereikia vaikų varžyti, jiems reikalinga laisvė, kad mokintųsi savstoviai gyventi. Tuoj kyla bariniai, nesutikimai ir visokie vis kitam išmetinėjimai. Visa tai dedasi vaikams klausanties. Vaikai pamatę, kad tėvai dėl jų negali susitaikyti, pradeda abiejų neklausyti, pradeda meluoti ir visai, nepaisyt tėvų žodžio ir negerbi jų. Tąsų tėvai sako, kad vaikai negerbi. Tokioj šeimoj, kur tėvų nuomonės viena kitai atvirai prieštarauja, nėra nei ramybės, nei laimės. Ten nuolat bariniai, priekaištai, neapgalvoti vieno kito užgauliojimai ir įžeidimai. Todėl bariniai, prasidėję dažnai iš tokio menkinio, kaip 14 metų Marytės "permanent wave," už kurį tėvas atsisakė mokėti penkine, o motina spyrsi kad mergaitėi tas butinai reikalingas, daug kartų priveda prie tokių nesutikimų, kad viskas baigiasi divorso, šeiminio židinio išardymu.

Kita kartą bariniai kyla dėl vaikų lekcijų, dėl per dažno ėjimo ant "movies," arba dėl to, kad pervėlai namon pareina.

Jei abu tėvai yra užsispyrėliai, viens kitam nenusileidžia ir viens kito minčių negėrbia, tik visuomet stengiasi viską "pastatyti ant savo," o kitas su viskuomu nesutinka ir visados prieštarauja, tai tokiose namuose buna ne laimė, bet tikra pekla.

Norint ramiai, santaikoj gyventi ir vaikus gražiai išauklėti, reikia duoti jiems ir gerą pavyzdį. Jei vienas tėvų ką nors paliepė ar pasakė, kitas tam niekadus vaikams girdint neprivalo prieštarauti. Tik vaikams negirdint galima tą ar kitą juos liečiantį klausimą aptarti ir kitą kartą elgtis taip, kaip abu nutaria.

Niekados nesakykit, kad tėvas arba motina "nieko neįmano" ir todėl nereikia jo ar jos klausyti. Geriau sakyti, kad visuomet reikia klausyti motinos, nes ji geriau dalykus supranta; ir kad tai pat reikia pildyti tėvo įsakymą, nes jis yra namu galva.

Vaikai turi manyti, kad abu tėvai yra, juos myli ir stengiasi jiems laimingą ateitį paruošti, todėl jų reikia klausyti ir gerbti juos.

Vaikų pagarba ir paklusnumas priklauso abiem tėvams. Gerai išauklėti vaikai myli tėvą ir motiną. Kur tėvai gražiai ir pavyzdinčiai gyvena, ten vaikai nėra nei

reikalo stoti vieno ar kito pusėj. Visi sudaro vieną šeimą ir viens už kitą pasirenge galvą guldyti.

Vaikams pradėjus augti, tėvai privalo nutarti, kaip geriau juos auklėti, kad jie užaugę būtų netik jiems patiems džiaugsmas, bet ir visuomenei naudingi nariai. Nei tėvas, nei motina neturi but "bosas." Vaikų auklėjimo reikalas yra "partnerystė." Jie yra abiejų vaikų, todėl abu turi jais ir rūpintis.

Jei tėvas nubaudė vaiką už nepaklusnumą ar už kokį prasižengimą, tai motina, nors jai ir būtų gaila, nepivalo vaiką užtarti; ji privalo patarti jam tėvo klausyti, tai nereikės bausti.

Tėvas dažnai buna per griežtas vaikams; bet ir tąsų reikia tik vaikams negirdint tas jam priminti ir paprašyti, kad kitą kartą būtų švelnesnis ir perštriai nebaustų. Vaikams girdint tėvai visados turi viens su kitu sutikti, gražiai kalbėti ir duoto žodžio laikytis.

Kur tėvai moka susitaikyti ir tinkamai vaikus auklėti, ten netik jie patys, bet ir jų vaikai yra kur kas linksmesni ir gyvenimu patenkinti. Tokiuose namuose mažai buna kivirčių ir nesutikimų. Visi sau ramiai santaikoj gyvena.

Ten, kur tėvas stengiasi vaikus auklėti ir mokinti vienaip, o motina antraip, nuolat buna bariniai, nesutikimai ir peštynės. Tokiuose namuose meilė tuoj išlekia per duris. Motina sako, kad tėvas negeras, o tėvas — kad motina kvaila, nieko neįmano. Vaikai verkia, nežinodami prie kurio glautis.

Nors tokie tėvai kaltę meta viens kitam, bet jie abu yra lygiai kalti. Kapsė.

KODĖL MES TURIME PIRKTI KARO BONUS.

M. Michelsonienės kalba, pasakyta rugšėjo 13 d. iš WORL radijo stoties.

Gerbiamieji — Aš buvau pakviesta pasakyti tamstoms keliatą žodžių apie Svetimkalbių Komitetą Karo bonams platinti. Šitas komitetas yra sudarytas Jungtinių Valstijų Izdo Departamento pastangomis ir susideda net iš 24 tautybių atstovų. Jame yra atstovaujami ir lietuviai. Jo obalsis skelbia: "Visi Mes Esam Amerikiečiai ir Musų Galybė yra Vienybė."

Jo tikslas yra raginti visų tautybių ateivius, kad jie pirktų karo bonus ir stamkų, kad visuoimet reikia klausyti motinos, nes ji geriau dalykus supranta; ir kad tai pat reikia pildyti tėvo įsakymą, nes jis yra namu galva.

Vaikai turi manyti, kad abu tėvai yra, juos myli ir stengiasi jiems laimingą ateitį paruošti, todėl jų reikia klausyti ir gerbti juos.

Vaikų pagarba ir paklusnumas priklauso abiem tėvams. Gerai išauklėti vaikai myli tėvą ir motiną. Kur tėvai gražiai ir pavyzdinčiai gyvena, ten vaikai nėra nei

Sesuo ir Brolis



Nors tai išrodo kaip Hollywoodo romansas, bet ne romansas. Čia Hollywoodo žvaigždė Gail Patrick šoka su savo broliu Richardu Fitzpatricku kuris yra laivyno karininkas.

darbo įdėti į Karo Bonus ir \$375, tuomet gaus \$500; o Stampas. Kiekvienas iš mūsų turėtų nusistatyti kas savaitę dešimtą dalį savo pajamų įdėti į tuos bonus. Tai bus paskola mūsų valdžiai. Vėliau ji tuos pinigus mums atiduos, ir atiduos su gerais nuosimčiais.

Šiandien pinigų yra. Bet už 10 metų tokių uždarbių gal jau nebus. Už 10 metų gal bus nedarbas ir pinigų bus labai reikalingas. Taigi kaip tik tada valdžia ir grąžins mums tuos pinigus, kuriuos šiandien busim įdėję į karo bonus. Kas dabar įdės

tuosite ir truputį paslėptos baimės ir abejos, kaip čia viskas baigsis.

Tu — tuojau pasirodys daktaras su linksma mina ir paliosuos jus mintį nuo baimės. Jis jus užtikrins, kad jokio skaudėjimo nebus. Tuo tarpu jis su mažyte adata bakstels po oda ir įleis biskutį anestetikos, kaip ir dėl atsargos.

Už minutes ar poros viskas bus baigta. Nursė pajudins jus ir tars: —Kelkis!

—Is that all? —jus da teirausitės. —That is all! —ji atsakys.

Suprantama, kad jūs dabar jausitės biskutį "blue," nursė paprašys jus prie kavos ir užkandžių ir kitą kambarį, kur patarnautojos dėvi mėlyną uniformą.

—Feeling all right? —nursė da kartą pasiteirauja. —Sure! —jus ją užtikrinte.

Tos "mėlinsiuolės" paprastai yra jaunos, gražios, malonios ponitės ir panelės iš socialinio sąrašo, kurios veikia prie Raudonojo Kryžiaus. Išsigerę puodelį kavos ir dagi pakalbintas grakščios panelės, jūs galėtumėt visą dieną ten praleisti. Bet biznis yra biznis, reikia eiti. Pasikeliate ir —good bye!

Plazma.

Davę kraujo, jūs, be abejo, dabar norėt žinoti, ką su juo darys.

Jums dar tebegulint ant lovelės ir besikalbant su nurse, ar gal jau smaguriaujant kavą, jūsų kraujas buvo jau kelionėje į laboratoriją. Iki jūs pasieksite namus ir pasigirsite savo drąsą, jūsų kraujas gal bus jau už kelių šimtų mylių. Paimtas iš jūsų kraujas į 12 valandų laboratorijos procesą, buna pakestas į sausos, geltonos miltelius bei paderį ir vadinasi plazma. Pauderis tuojau buna supiltas į stiklinę ir aklinau uždarytas iki reikės vartoti.

Pauderio pavydale jūsų kraujas galima vartoti tuojau, arba už kelių mėnesių.

arba už kelių metų. Taip sustaitytas jūsų kraujas kuogreiciausiai buna siunčiamas į tokias vietas, kur reikia perliejimas —transfuzijos reikalingas, kad būtų gyvybė.

Šiandien, la o momentu, pirmą reikia daug ir visur —ant laivų, karo laivų, aviacinėje, civilių gelbėjimo namie, arba kur nors Australijoje, Indijoje, Afrikoje, Rytų ar Vakarų frontuose.

Stai vienas iš daugelio pavyzdžių. Kelios savaitės atėjau lauras vyrukas užėjo į Los Angeles kraujo ėmimo centą ir pasiūlė, kad jis noris duoti puskvortę kraujo. Užrašant jo vardą paaiškėjo, kad tas jaunuolis, Mel Van Kuren, yra buvęs vėnas iš Pearl Harbor sužeistųjų. Jis gavo aštuonias kraujo transfuzijas. Dabar jis yra pasveikęs ir noris atsiliepti Raudonajam Kryžiui taipgi kraujo už jo gyvybės išgelbėjimą.

Nuo dabar iki naujų metų Raudonasis Kryžius nori gauti po 50,000 kraujo davėjų kas savaitę. Kožnam verta pasiteirauti pas savo gydytoją, ar jūsų kraujas tinka, ar jūs galite duoti jo savęs nenuskriausdami. Jei jūsų viskas yra tvarkoje, nepamirškite, kad Raudonasis Kryžius jūsų laukia.

Dr. D. Pilka.

NAŠLAITĖS KAPELIS.

Gražiajam žviryno kalnely pušaitėms byrėjo rasa ir ką tik supiltą kapelį, kur ilsis našlaitė bosa.

"Onyte, Onyte!" —suužė pušaitės ant kapo liudnai, —sakykite, ko verkia giružė, ko skraido nuliudė paukščiai?

Bet, vargšė, mergaitė tylėjo kalnely užmigus saldžiai; pušaitės lingavo, šlamėjo ir laistė kapelį graudžiai.

Tik staiga atskridus lakštutė prabilo našlaitės balsu: —Palikau aš vargti mažutę netekus tėvelių savų.

Nekartą atbėgus čia viena maldaudavau Dievą karštai ir verkdama skundžias kasdien,

kaip spaudžia nelaimės, vargai. Tik vakar pajutau nubalus, kad daros malonu, saldu,

ir, vargšė, nustojau kvėpavus, kalnely paliko graudu... Neverkit, pušaitės, neverkit, čiuibėkit paukščiai linksmiau; neverkit Onytes, neverkit —našlaitiams numirus geriau... J. M.—tis.

KUNIGŲ CELIBATAS.

—Išaukinta kunigų depatystės išpuolimas. Šią knygą turėtų perskaityti, pasekmės ir jų doriskas nutyti kiekvienas vyras, tėvas ir jaunikaitis, kurie geidžia, kad jų moteris, sūteris ir mylimosios nepasitų į tokią kunigų globą. Nėra nieko už jais geresnio iki šiol išrasta. Specialiai supažindinimui pasiūlyme didelį \$2.00 pakelį už \$1.00. Užsakykite šiandien ir sutauptyk dolerį. Jeigu nebusite pilnai patenkintas, jums pinigai bus sugrąžinti. Reikalingame agentų.

NEBUK ŽILAS

ISRODYK 10 METŲ JAUNESNĖ



Stebuklingas Gyduolis, Kurios Paaukma Zilumą, Plaukų slinkimą ir Plaukkanas. Šias gyduoles privalėtų turėti kiekvienas, kuriam žyls, slenka arba pleiskanuoja plaukai. Jos tarsi taisyti plaukus, koki būdu, bet nėra dažai. Nėra nieko už jais geresnio iki šiol išrasta. Specialiai supažindinimui pasiūlyme didelį \$2.00 pakelį už \$1.00. Užsakykite šiandien ir sutauptyk dolerį. Jeigu nebusite pilnai patenkintas, jums pinigai bus sugrąžinti. Reikalingame agentų.

VALORTONE, HERB CO., Dept. 4, P. O. Box 305, Clinton, Ind.

APIE VALGIUS.

AVIENOS KEPSNIS. Priedui galima duoti spagėčių (spaghetti) su tomėčių sūka, arba bulvinės košės.

RYŽIŲ PUDINGAS. Imama tokia proporcija: 1 puodelukas virtų ryžių. 1 pintė karšto pieno. 2 išplakti tryniai. 2 šaukštai sviesto. 4 šaukštai cukraus. Žiupsnis druskos. 1 lemono žievė. Sumaišyti ryžius, pieną ir išplaktus 2 kiaušinių trynius. Nutarkuoti 1 lemono žievę ir tą įdėti. Įdėti sviestą ir cukrų. Iškepti sviestu blūdą ar puodą, sudėti paruoštą medžiagą ir kepti pusę valandos 350 laipsnių karšty. Pudingas duodamas stalin saltas, užpiltas smetonėle ar pienu, kaip paskutinis patiekalas.

SARLOTĖ IS OBUOLIŲ. Obuoliai turi but ruktų ir lengvai suverdami. Nulupk juos, suskaldyk ant 4 dalių, pašalink sėklas ir supiaustyk plonai; paskui pabarstyk cukrum ir cinamonu. Galima įdėti šaukštą medaus. Išmaišyt ir pastatyt į šalį. Dabar išplakt kiaušinių ar du, įdėt truputį pieno, truputį pasudyt ir sumirkyt apie tuziną plonų riekių baltos duonos. Paimt puodą, ištepti sviestu ir išskloti jo dugną tomis duonos riekuotėmis; tuomet padėti eilę obuolių, paskui eilę duonos ir vėl obuolių, iki susidės visa medžiaga. Ant pat viršuprį skonį. Ji turi tamsią melsvaižalsvą spalvą, panaši į lydeką. Ją paruošia taip: pašalina galvą ir vuodegą, perpiauna skersai ir tuomet kiekvieną pusę perskelia pusiau, taip kad peilis pereitų per nugarą ir pilvą. Nuplauka šaltam vandeny ir pavolioja miltuose. Kepa karštam aliejuje, kol pagruzdą; tada sudeda ant torielų. Supiaustu to dideliu svogunu ir pačirškina toj pačioj skauradoj porą minučių. Tada užpila ant svogunų gerą pusę puodeluko uksuso, uždenčia, pašutina 5 minutes ir karštą užpila ant žuvies.

ŠIO SKYRIAUS VEDEJA IŠVYKO ATOSTOGOM.

M. Michelsonienė, šio skyriaus vadeja, ir p-lė E. Ulčinskaitė išvyko Pennsylvanijon ant "vikeišino." Pirmoji aplankys savo dukterį Violetą Yale Universitete, o paskui savo seserį Kalenkauskienę Shenandoah'ryje, gi antroji sustos pas savo motiną Philadelphiajo.

SVEIKATA — BRANGIAUSIS TURITAS.

SVEIKATA LIGONIAMS. Pamokins but Sveikais. Gydymas visokių ligų šaknimis, Augmenimis, Žievinis, Žiedas, Sėklomis ir Lapais. Joje telpa 311 vardų visokių augalų lietuviškai, angliškai ir lotyniškai, ir paaiškinimai kokias ligas gydo ir kaip reikia vartoti. (Prašau iš Kanados stampo nesiusiti. Kanados doleris dabar tik 80 centų.) Kaina su pristatymu \$1.00. Pinaus geriausia siųsti Money Orderiu, arba popierinį dolerį laiške. Adresas: (-) PAUL MIKALAUSKAS 140 Athens street, SO. BOSTON, MASS.

PAPARČIO ŽIEDAS IR KETURIOS KITOS APYSAKOS: (1) Neusitiktintis Vyras; (2) Tėta, Jose nurodoma kaip žmones palikti tiki ir visokius prietarus, burtus ir tt. Kaina 15c.

FOR VICTORY BUY UNITED STATES DEFENSE BONDS AND STAMPS

Pirkit Karo Bonusus ir Stampas. Kas savaitę įdėkit į juos nemažiau kaip dešimtą savo uždarbio dalį.



Pirkit Karo Bonusus ir Stampas. Kas savaitę įdėkit į juos nemažiau kaip dešimtą savo uždarbio dalį.

SIELOS BALSAS

GRAŽIOS EILĖS, DAINOS IR BALADOS.

Knyga papuošta daugeliu spalvotų puikių paveikslų. 223 puslapių dydžio, apie 150 įvairių eilių. JI PALINKSINS JUS LAISVAS NUO DARBŲ VALANDAS.

KNYGOJE YRA TRIJŲ RUSIŲ EILĖS: TAUTISKOS, ŠEIMYNIŠKOS IR DARBININKISKOS. TIKRAI GRAŽI IR TURTINGA EILIŲ KNYGA. KAINA TIK \$1.00. Audimo aparatai \$1.25.

Kiekvienas turėtų papuošti savo knygyną miltė knyga. Kiekvienas nusipirktų to knygos pasidžiaug. Pinigus geriausia siųst "Money Orderiu." Popierinius galima siųsti tiesiog paprastame konverte, bet reikia aiškiai užrašyti savo ir "Keleivis" adresą ir nepamirškiti prilypt už 3 centus marke.

"KELEIVIS" 636 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Isvežtų Rusijon Lietuvos Žmonių Sarašas.

(Žemiau dedame Lietuvos žmonių sąrašą, kurį sudarė Lietuvos Raudonasis Kryžius. Jisai yra paruoštas anglų kalba ir bus įteiktas Amerikos Raudonajam Kryžiui ir kitoms įstaigoms. "Naujienu" Redakcija išvertė angliskus paaiškinimus sąraše lietuvių kalbon. Po kiekvienu numeriu pirmiausia eina pavardė, vardas ir, skliauteliuose (), tėvo vardas, paskui amžius, užsiėmimas ir paskutinė gyvenimo vieta Lietuvoje. Sąraše pavardės yra sudėtos abėcėlės eile, t. y. pradedant A ir baigiant Z. Visas sąrašas apima daugiau, kaip 12,000 asmenų.)

- (Tąsa)
2896. Gerbinienė-Antanaitė, Katarina (Jono duktė), 37, mokytoja, Kamajai.
2897. Germanavičius, Martynas (Antano sunus), 30, karininkas, Vilnius.
2898. Gertus, Bronius (Viktoro sunus), 45, karininkas, A. Panemunė.
2899. Gerulaitis, Zenonas, 44, generolas.
2900. Gervė, Jonas (Jono sunus), 30, ukininkas, Čedasai, Panemunis.
2901. Gervienė, Anelė (Prano duktė), 32, mokytoja.
2902. Getečas, Leonas, mokytojas, Švėkšna.
2903. Getečienė, Juzė (Antano duktė), gimusi 1920, patarnautoja, Švėkšna.
2904. Gibavičius, Rapolas (Jono sunus), 50, ukininkas, Radeikiškis, Zemaitkiemis.
2905. Gibavičienė, Teresė, 80, ukininkė, Radeikiškis.
2906. Gibavičienė, Kazė, 27, ukininkė.
2907. Gibavičius, Vilis (Rapolas), 7.
2908. Gibavičius, Vidmantas (Rapolo sunus), 1.
2909. Giečevskis, Mykolas (Napoleono sunus), 23, darbininkas, Vilnius.
2910. Giedgaudas, Mykolas (Otono sunus), 60, ukininkas-Eržvilkas.
2911. Giedra, Balys (Juozo sunus), gimęs 1897, mokytojas, Šakiai.
2912. Giedrienė, Marija, gimusi 1900, šeimininkė, Šakiai.
2913. Giedraitis, Viktoras, 60, ukininkas, Kačėnai, Jasiūnai.
2914. Giedraitienė, Stefa (Jono duktė), 40, šeimininkė, Antaninavo, Mašiogala.
2915. Giedraitytė, Jieva (Antano duktė).
2916. Giedraitis, Andrius (Antano sunus).
2917. Giedraitis, Vytautas (Antano sunus).
2918. Giedraitis, Juozas (Izdoriso sunus), gimęs 1899, mokytojas, Jurbarkas.
2919. Giedraitienė, Aleksandra, 25, Jurbarkas.
2920. Giedrius, Petras, gimęs 1908, ukininkas, Ivaškevičiai, Utena.
2921. Giedrienė, Jadvyga, 29, ukininkė.
2922. Giedrius, Bagdonas (Petro sunus), 2 metų.
2923. Giedrius, Longinas, 29, ukininkas, Ivaškevičiai.
2924. Giedrienė, Marija, 27, ukininkė.
2925. Giedriūtė, Benedikta (Liongino duktė), 7.
2926. Giedriūtė, Jolanta (Liongino duktė), 1 metų.
2927. Giedrius, Ignas, 75, ukininkas, Ivaškevičiai.
2928. Giedrienė, Michalina, 56, ukininkė.
2929. Giedrius, Jonas (Igno sunus), 24, studentas.
2930. Giedrikienė-Zilinskaitė, Eugenija (Jurgio duktė), 29, Smalininkai, Kalvarija.
2931. Giedrikas, Jonas (Jono sunus), 9, mokiny.
2932. Giedrikas, Arvydas (Jono sunus), 7.
2933. Giedrikas, Mykolas, 30, policininkas, Šančiai.
2934. Giedrikas, Aloyzas, gimęs 1907, karininkas, Panevėžys.
2935. Giedrys, Leonardas (Felikso sunus), 32, šoferis, Vilnius.
2936. Giedvilas, Vincas, 45, darbininkas, Šiauliai.
2937. Gieštoras, Tadas (Stepo sunus), 23, studentas, gyv. vieta Kaunas.
2938. Gieštoraitė, Sofija (Stepo duktė), 23, šeimininkė, Saltupis, Išlaužas.
2939. Gieštoras, Jonas (Stepo sunus), 16, mokiny.
2940. Gieniusz, Juozas (Jurgio sunus), ukininkas, Sidoniškiai, Zulonai.
2941. Gilius, Stasys (Jono sunus), gimęs 1915, darbininkas, Kaunas.
2942. Gilyš, Bronius (Anastazijaus sunus), 36, darbininkas, Radviliškis.
2943. Gilienė, Veronika, 29, šeimininkė, Radviliškis.
2944. Gilyš, Eimutis (Broniaus sunus), 9, mokiny.
2945. Gilytė, Aušrelė (Broniaus duktė), 7.
2946. Gilyš, (Broniaus sunus), 3 mėnesių.
2947. Gilyš, Izidorius, 30, samdinyš, Šiauliai.
2948. Gimžauskienė, Kostė (Jono duktė), 40, Kaunas.
2949. Gimžauskas, Mindaugas (Kajetono sunus), 3.
2950. Gineika, Stasys (Leonas), 47, mokytojas, Panevėžys.
2951. Gineikaitė, Antanina (Stasio duktė), 15, mokinė.
2952. Gineitienė-Zulytė, Teklė (Stasio duktė), 65, šeimininkė, Tauragnai.
2953. Gineitis, Juozas (Prano sunus), 43, studentas gyv. vieta Kaunas.
2954. Gineitienė-Srarskaitė, Vanda, 37, samdinė, Kaunas.
2955. Gineitytė, Gražina (Juozo duktė), 5 metų.
2956. Gineitis, Pranas (Prano sunus), 50, mokytojas, gyv. vieta Utena.
2957. Gineitienė-Martinenaitė, Domicelė (Perto duktė), 45, šeimininkė, Utena.
2958. Gineitis, Vidmantas-Pijus (Prano sunus), 18.
2959. Gineitis, Rimantas-Pranas (Prano sunus), 13.
2960. Gineitis, Mindaugas-Kazys (Prano sunus), 11.
2961. Ginelevičius, Balyš-Adolfas, 31, amatninkas, Rudiskės, Trakai.
2962. Ginelevičienė, Vladė (Jono duktė), 24, Rudiskės.
2963. Ginelevičiūtė, Kamilė-Rita (Balio duktė) 2 metų.
2964. Ginelevičiūtė-Vaškelevičienė, Elena (Adolfo duktė), 32, patarnautoja, Radviliškis.
2965. Ginelis, Stepas (Jono sunus), 19, studentas, Vilnius.
2966. Ginotaitė, Elvira-Kazė, gimusi 1922, darbininkė, gyv. vieta Telšiai.
2967. Ginkus, Antanas (Motiejiaus sunus), 38, Kaunas.
2968. Gintalas, Juozas (Juozo sunus), gimęs 1899, mokytojas, Tverai, Telšiai.
2969. Gintautas, Andrius (Andriaus sunus), 63, žemvaldis, Glaužiai, Šėta.
2970. Gintautas, Jonušas (Andriaus sunus), 37, šoferis, Glaužiai.
2971. Gintautienė, Marija (Andriaus duktė), 23, šeimininkė.
2972. Gintautas, Vladas (Petro sunus), 60, Kaunas.
2973. Gintendorfiene, Antanina (Jurgio duktė), gimusi 1897, Kaunas.
2974. Gintovt, Stasys (Igno sunus), 37, šoferis, Vilnius.
2975. Gipiškis, Kazys (Juozo sunus), 45, ukininkas, žėbiškiai, Užpaliai.
2976. Gipiškienė, Veronika (Juozo duktė), 40, ukininkė.
2977. Gipiškis, Jonas (Kazio sunus), 15.
2978. Gipiškis, Albinas (Kazio sunus), 13.
2979. Gipiškis, Antanas (Kazio sunus), 10.
2980. Giraitis, Juozas, 36, girininkas, Luginė, Marijampolė.
2981. Girdys, Leonas (Silvestro sunus), 40, ukininkas Kavoliai, Dusėtos.
2982. Girdytė, Danutė (Leonos duktė), 10.
2983. Girčys, Edvardas (Leonos sunus), 7, Kavoliai, Dusėtos.
2984. Girčys, Petras (Kipro sunus), 34, mokytojas, Labuona, Kėdainiai.
2985. Girčienė-Selenytė, Elena, 30, šeimininkė.
2986. Girčytė, Gražina (Petro duktė), 6 metų amžiaus.
2987. Girčys, Algirdas (Petro sunus).
2988. Girčys, Rimas (Petro sunus).
2989. Girčys, Napoleonas (Justino sunus), gimęs 1921, buhalteris, Vilijampolė.
2990. Girdauskas, Antanas (Antanas), gimęs 1900, gyv. vieta Pilviškiai.
2991. Girvainienė, 60, ukininkė, Kaunas.
2992. Girdžiauskas, Antanas (Kazio sunus), 27, darbininkas, Kaunas, Seredžius.
2993. Girdžiūšas, Danyš (Kristupo sunus), gimęs 1915, ukininkas, gyv. vieta Mešonai, Švenčionys.
2994. Giriunas, Vincas (Vincos sunus), 42, buhalteris, gyv. vieta Kaunas.
2995. Giriunienė, Salomė (Juozo duktė), 40, mokytoja, Kaunas.
2996. Giriunaitė, Saulė (Vincos duktė), 12, mokinė.
2997. Giriunaitė, Jura (Vincos duktė), 6.
2998. Giriunas, Antanas (Vincos sunus), 45, ukininkas, Tarpučiai, Marijampolė.
2999. Giriunaitė, Emilija, 40, ukininkė, Tarpučiai.
3000. Giriunas, Laimutis (Antano sunus), 20, studentas.
3001. Giriunaitė, Emilija (Antano duktė), 17, mokinė.
3002. Giriunaitė, Ramutė (Antano duktė), 12, mokinė.
3003. Girštautas, Vladas (Aleksandro sunus), 45, samdinyš, Panevėžys.
3004. Girštautaitė, Helia (Vlado duktė), 14 metų.
3005. Girštautienė, Anelė, 78, ukininkė, Naujupis, Gudžiūnai.
3006. Girštautas, Bronius, (Aleksandro sunus), 31, ukininkas, Naujupis.
3007. Girštautienė, Marija, 35, ukininkė.
3008. Girštautas, Bronius (Broniaus sunus), 13, mokiny.
3009. Girštautaitė, Nijolė (Broniaus duktė), 3 metų.
3010. Girštautas (Broniaus sunus), 6 savičių amžiaus.
3011. Girutis, Juozas (Albino sunus), 21, ukininkas, Petriškiai, Lentupis.
3012. Girutis, Vincas (Albino sunus), 38, ukininkas, gyv. vieta Petriškiai.
3013. Gizlerienė, Emilija (Pe-

Amerikiečiai Padeda Anglijos Farmeriam



Amerikos kareiviai Anglijoje padeda ukininkams valyti javus nuo laukų šią vasarą, nes Anglijos vyrai tarnauja tolimuose karo frontuose. Šiame vaizdely matosi kaip amerikiečių "džepė" traukia Anglijos ukininko vežimą.

- tro duktė), 58, šeimininkė, gyv. vieta Rokiskis.
3014. Gizlerytė, Leontina (Roberto duktė), 32, siuvėja, Rokiskis.
3015. Gizleris, Leopoldas (Roberto sunus), 29, plomberis, Rokiskis.
3016. Gisas, Bronius (Kazio sunus), 34, ukininkas, Šeternikiai, Gervėčiai.
3017. Gisas, Stasys (Rapolo sunus), 23, ukininkas, Mockai, Gervėčiai.
3018. Gylis, Antanas (Juozo sunus), 58, ukininkas, Šventėžeris, Seinai.
3019. Gylėnė, Genė (Antano duktė), ukininkė.
3020. Gylis, Juozas (Antano sunus), 26, policininkas, Šventėžeris.
3021. Gylis, Teofilus (Antano sunus), 22, ukininkas, Šventėžeris.
3022. Gyltė, Stasė (Antano duktė), 15.
3023. Glabauskas, Jonas, gimęs 1913, girininkas, Apušinė, N. Radviliškis.
3024. Glasz, Jurgis (Stepo sunus), 23, studentas, Vilnius.
3025. Glašienė, Jieva, gyv. vieta Vilnius.
3026. Glebavičius, Jonas (Povilo sunus), 35, mokytojas, Gražai, Josvainiai.
3027. Glebavičienė, Stasė (Prano duktė), šeimininkė, gyv. vieta Gražai.
3028. Glebavičius, Algirdas (Jono sunus) 11.
3029. Glebavičiūtė, Birutė (Jono duktė), 5.
3030. Glemžaitė, Michalina (Miko duktė), 49, lektorė, gyv. vieta Vilnius.
3031. Glibauskienė-Juškevičiūtė, Stasė (Stasio duktė), gimusi 1907, mokytoja, Telšiai.
3032. Glibauskas, Antanas (Petro sunus), gimęs 1902, mokytojas, Telšiai.
3033. Glinškas (Aglinskas), Vincas (Juozo sunus), 63, ukininkas, Sausininkai, Bartininkai.
3034. Glinškienė (Aglinskienė), Anelė (Motiejiaus duktė), 45, ukininkė.
3035. Glinškaitė (Aglinskaitė), Aldona (Vincos duktė), 16, mokinė.
3036. Glinškas (Aglinskas), Vytautas (Vincos sunus), 14, mokiny.
3037. Glinškas, Balys, 38, Plungė, Milašaičiai.
3038. Glinškas, Antanas (Antano sunus), gimęs 1904, darbininkas, Vilnius.
3039. Gnatovskis, Bronius, 30, darbininkas, Milašaičiai, Plungė.
3040. Gobarskienė, Marija (Stepo duktė), 36, ukininkė, Pabradė.
3041. Gobarskytė, Kristina, Pabradė.
3042. Gobarskytė, Vaclova.
3043. Gobleris, Juozas, 38, Kaunas.
3044. Gobis, Jurgis (Antano sunus), 36, samdinyš, Šiauliai.
3045. Gobys, Jurgis (Jurgio sunus), gimęs 1907, mokytojas, Ukmergė, Zelva.
3046. Gobienė, Stefa (Jono

3067. Golembevskis, Henrikas (Igno sunus), 21.
3068. Golembevskytė, Jadvyga (Igno duktė), 16.
3069. Golembevskis, Zenonas (Igno sunus), 14.
3070. Golembevskis, Romanas (Igno sunus), 13.
3071. Golembevskaitė, Zofija (Igno duktė), 10.
3072. Golembevskis, Jonas (Igno sunus), 8.
3073. Golembevskaitė, Marija (Igno duktė), 5.
3074. Golombovskaitė, Eugenija (Engelberto duktė), 75, ukininkė, Parainiškiai, Saukėnai.
3075. Golombovskas, Irena (Stasio duktė), 48, dainininkė, Vilnius.
3076. Golembauskas, Pranas, 21, plomberis, Raseiniai.
3077. Golenkevičienė, Eugenija, 23, darbininkė, Vilnius.
3078. Golenkevičius, 3 metų.
3079. Golenkevičiūtė, Jolita, 1 metų amžiaus.
3080. Gomolickis, Aleksas (Antano sunus), gimęs 1896, ukininkas, Kaunas.
3081. Gomolickytė, Galina (Aleksos duktė), 13.
3082. Gonerko, Paulina, gimusi 1902, darbininkė, Vilnius.
3083. Ganzorekas, Jonas (Prano sunus), gimęs 1891, policininkas, Vilnius.
3084. Gordzalkovskaitė, Gabrielė, 63, N. Vilnia.
3085. Gorinas, Kazys (Vincos sunus), gimęs 1906, patarnautojas, Kaunas.
3086. Gorinienė-Skecevičiūtė, Elena (Juozo duktė), gimusi 1909, darbininkė, Kaunas.
3087. Gorinas, Rimvydas (Kazio sunus), gimęs 1939.
3088. Gorinas, Eugenijus (Kazio sunus), 8.
3089. Gorinas, Alfredas (Kazio sunus), 2.
3090. Gorodeckis, Jeremėjus (Augustino sunus), 74, ukininkas, Sodeikiai, Šiluva.
3091. Gorodeckienė, Elena, 63, ukininkė.
3092. Gorodeckis, Marijonas (Jeremėjiaus sunus), 46.
3093. Gorodeckis, Romanas (Jeremėjiaus sunus), 32, ukininkas.
3094. Gorodeckis, Jurgis (Jeremėjiaus sunus), 24, ukininkas.
3095. Gorodiščas, Jurgis (Petro sunus), gimęs 1917, studentas, Vilnius.
096. Gostkevič, Jurgis (Emilijono sunus), 45, kareivis, gyv. vieta Vilnius.

LEGIJONO VADAS



Cia yra leitenantas generolas Ben Lear, Amerikos Legijono vadas. Ši nuotrauka buvo padaryta kalbant jam Legijono suvažiavime, kuris neseniai įvyko Kansas mieste. Šitoj kalboj jisai pareiškė, kad vieni bombardatoriai šio karo nelaimės. Karas busias laimėtas tik tada, kai japonas ir nacių bus prismeigti durtuvo galu prie žemės.

LENGVAS BUDAS ISMOKT ANGLISKAI.

Rankius reikalingiausius žodžių ir pasakalbėjimų. Ši knyga sutaisyta taip lengvai ir suprantamai, kad kiekvienas gali greitai išmokti kalbėti angliskai. Joje telpa netik atskiri žodžiai, bet šie sakiniai, pasakalbėjimai darbo jėškant, važiuojant kur nors, nuejus krautuvėn, pas daktarą pas barzdaskutį, pas kraučių ir tt. Su fonetiška ištarimu ir gramatika. Antra padidinta ir pagerinta laida. Sutaisė St. Michelsonas. Pust. 95. Kaina 25c.

PAGARSINIMAI 'KELEIVY'

Norint, kad pagarsinimas tilptų GREIT, reikia priduoti garsinimą administracijon neveliau PANEDLIO VAKARO. Siunčiant per pašta, reikia pasiūti iš anksto, kad pasiektų mūsų neveliau kaip panedlį. Vėliau gauti garsinimai i toseidaites numerj nespėjama patalpinti.

Norint, kad garsinimas nesustrukdytų, vykiau su pagarsinimu reikia siūti i pinigus.

DRAUGIJOMS rengiant pikniką ar kitokį parengimą, trumpai pranešimą patalpinam už \$1.00. Už didesnius garsinimus skaitoma nuo colio.

Už pajieškojimus darbininkų, padavimus ir kitokius smulkius pranešimus, kaina 2c. už žodį. Stambesniems raidėm antgalvis—15c. extra.

"Keleivio" prenumeratoriams už pajieškojimus giminių ir draugų, kaina 1c. už žodį. Mažiausio pajieškiojimo kaina 65c.

Norint pajieškoti sur pavelskui, reikia pasitst fotografiją ir klaus kainos

KELEIVIS, 636 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Pekla

BROSIURA SU PEKLOS ZEMELAPIU IR KITAIS PAVEIKSLAIS.

Parašė A. M. METELIONIS.

Kunigai gąsdina tamsuolius amžina peklos ugnimi ir už pinigų apstima kiekvieną išgelbėt nuo amžinų kančių pragaro liepsnose. Bet šios knygos autorius parodo, kad visa tai yra melas ir apgavystė, nes peklos visai nėra. Jisai parodo, kad to vietoj, kur Biblija sako buvus kitąsyk pekla, dabar kopustai auga. Ir pridėtas "peklos" žemėlapis tatau patvirtina.

Kaina 25 centai.

Knyga gaunama "Keleivio" Knygyno.

Adresas: "KELEIVIS" 636 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Taipgi ir pas A. M. METELIONI 7747 Navy Avenue, Detroit, Mich.

AR ROMOS Popiežius yra Kristaus Vietininkas?

PARAŠE KUN. VALADKA

SKYRIUS I. Aiškinama laikai ir aplinkybės kada į Pasaulį atėjo Kristus. Pagoniška tų laikų vienybė. Pirmieji Kristaus žodžiai nusikraustoms minios.

SKYRIUS II. (1) Jeruzalės bažnyčia. (2) Antiochijos bažnyčia. (3) Bažnyčia Mažojų Azijoje. (4) Romiškoji bažnyčia.

SKYRIUS III. Ar Jėzus Kristus buvo Romos Katalikas?

SKYRIUS IV. Kaip profesorius Pr. Butys, Kaune Kunigų Seminarijoje dėstydamas fundamentalinę teologiją, aiškino kokių esama valstybėje administracijos formų. Aiškindamas tas formas, jis pridavė didelę reikšmę monarchijoms, bet tik su tokiomis formomis, kaip šiandien yra romiškoje bažnyčioje.

SKYRIUS V. Popiežių vardai iš deivito šimtmečio ir jų darbai. SKYRIUS VI. Kryžiaus Karai ir popiežius Urbanas II. Inkvizicija ir popiežių praeikimai.

SKYRIUS VII. Romos bažnyčios nuopelnai Francuzijai. 1896 m. Filipinų revoliucija ir priežastys, kurios tą revoliuciją išaukė. Romos bažnyčia Ispanijoj ir Meksikoj.

SKYRIUS VIII. Siandieninis supratimas tikinčiųjų lietuvių apie kitas bažnyčias. Reformatorių pradžia, jų pasiūlytimai ir pareikimai plačiai žmonijai kokių reformų jie reikalauja Dievo bažnyčioje. Kaip popiežius Leonas X pardavinėjo indulgencijas.

KIEKVIENAM ROMOS KATALIKUI reikėtų perskaityti tą knygą, nes joje ras daug reikalingų dalykų ir geriausiai galės susipažinti su visa katalikiškos bažnyčios praeitimi.

KIEKVIENAM LIETUVIUI, kuris turi vienokį ar kitokį supratimą apie tikėjimą arba tikėjimą skaito kaip žaislą ir tam-sinimą plačios visuomenės, ypatingai reikėtų tą veikalą perskaityti. Taip aiškina savo knyggoje kun. M. Valadka.

Knyga apie 230 puslapių, didelio formato; spauda aiški. Audimo viršeliais, gražiai sidabrinėmis raidėmis įspausintos knygos vardas, KAINA \$2.00.

Tvirtais popieros viršeliais, kaina \$1.25.

Galima gaut pas autorį, sekanciu adresu: REV. M. VALADKA, R. D. 2, DALTON. PA.

Taipgi galima gaut tą knygą nuordyta kaina ir

"KELEIVIO" KNYGYNE 636 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Vietinės Žinios

PAS LIETUVIUS DAKTARUS.

D-ro Landžiaus patarimas kaip išrodyti jaunam ir ilgai gyventi.

Man teko matyti ir kalbėtis su keliais mūsų daktarais. Dr. Kapocius nusiskundė, kad šimet jis neturįs laiko nei pažuvauti. Jis pavėlavo net į bankietą, kurį So. Bostono Piličių Draugija buvo suruošus jo garbei. Jis labai užimtas. Mat, mūsų žmonės jau paseno, tai visiems dantys skauda. Vieniems reikia juos sulopyti, kitiems ištraukti, da kitiems reikia naujus sudėti. Ir visi eina pas jį, nes jis gerai atlieka darbą.

Užsukau pas D-rą Pilka, kurio ofisas randasi ant kampo Broadway ir G st. Tuo tarpu jo nebuvo namie; neužilgo atvažiavo ir atsivežė maišą grūšių. Sako, prie ligoninės, kuria jis prižiūri, esąs gražus sodas. Pavaišino ir mane bartletais. Grūšios geros. D-ras Pilka visas sušilęs, panamišką skrybėlę atsivertęs, šluostosi prakaitą ir skundžiasi, kad turįs labai daug darbo. Jis turįs vesti ligoninę, prižiūrėti savo ofisą ir padėti Raudonajam Kryžiui. Be to, jis įdomiauja visuomenės gyvenimu, rašinėja į laikraščius. Sakau: "Anšivesk, daktare, žmona padės." Daktaras nusijuokė ir sako: "Kad nėra laiko nei merginos pajieškoti."

Nuo D-ro Pilkos iki D-ro Seymour-Landžiaus ofiso tik keliolika žingsnių, taigi užėjau ir tenai. South Boston kažkas buvo palei dės paskala, kad Dr. Seymour esąs šaukiamas armijon. Klausiu, ar tiesa? Daktaras sako, kad jis nieko apie tai nežinąs. Per pereitą pasaulinį karą jis tarnavęs Amerikos laivyne, bet abejojęs, kad jį šauktų į šį karą, nes jis jau perėjęs kariuomenės amžių; be to, jis yra vedęs ir turi gražią šeimyną.

Nors Dr. Seymour-Landzius jau pergyvenęs pusę amžiaus, tačiau jis išrodo dar jaunus vyras. Ištikrujį, jis yra žymiai pajaunėjęs: daug jaunesnis, negu mačiau jį pirmiau. Sakau, daktare, pasakyk man sekretą, kaip pasidarei jaunesnis: ar irgi norėčiau numesti nuo savo sprando bent 15 metų. "That's easy," sako daktaras. Girdi, pradėk mažiau valgyti, ir busi jaunesnis. Mažiau valgyk, lengviau dirbk ir liaukis polka šokės, sako daktaras, tuomet busi netik jaunesnis bet ir daug ilgiau gyvensi. "Bet aš mėgstu šokti," paaiškinau aš jam. "Well, jeigu jau taip mėgsti," sako daktaras, "tai

verčiau šok valcą. Valcas lėtas šokis, nenuvargina tiek širdies, kiek polka. Polka tavo amžiui pavojinga."

Atsisveikinęs jį, nutariau užėiti ir pas D-rą Pašakarnį. Jis yra plačiai žinomas akių daktaras, akinių specialistas ir turi daug darbo. Jam padeda jauna, daili ir energinga padėjėja, D-rė Rodd-Rudokūtė, bet ir abudu dirbdami vos apsidirba. Kadangi abudu jie buvo labai užimti, tai aš nenorėjau jų trukdyti ir išėjau, prizadėdamas užėiti kitą sykį.

Tulas laikas atgal man teko kalbėtis ir su D-ru Jakimavičium-Jakmauh, kuris yra gubernatoriaus paskirtas Massachusetts Sveikatos Departamento komisijonierium. Jo pareigos labai didelės, o ypač šiuo laiku, kuomet reikia buti pasiruošus priešui užpuolimams, kada gali but ne tikėtis daug sužeistų, bet ir daug pabėgėlių be pastogės. Jiems turi buti iškalno paruoštas maistas ir surastos tinkamos patalpos bei stovyklos. Visais šiais reikalais turi rūpintis D-ro Jakmauh vadovaujamas Sveikatos Departamento. Jis atlieka savo pareigas gerai, tačiau mūsų daktarai mano, kad jis tarnauja paskutinį terminą. Jo vieton esąs jau numatytas kitas. O Dr. Jakmauh ejęs savo pareigas labai nuosirdžiai. Tą pripažįsta visi daktarai. Jis nepaskyręs nei vieno lietuvių daktaro į Sveikatos Departamento, kad niekas negalėtų jam prikišti favoritizmo. Kai kurie mūsų daktarai mano, kad šiuo žvilgsniu jis buvęs net per daug atsargus. Jeigu airiai valdininkai favorizuoja savo tautiečius ir dalija jiems politines tarnybas, tai reikėję ir lietuviui saviškių neužmiršti.

Reporteris.

Pavėlavo į vestuves ir pradėjo šaudyti.

Vienam Back Bay viešbučiui buvo šitoks atsitikimas: atvažiavo jaunas rudaplaukis vyrukas ir klausia, kur čia yra vestuvės. Gavęs atsakymą, kad į vestuves jis pavėlavo, nes vestuvninkai jau išvyko, jis taip susierzino, kad išsitraukė revolverį ir pradėjo šaudyti į viešbučio grindis. Paskui greit išbėgo į gatvę, pasiėmė taksį ir liepė važiuoti; pavažiavęs kelis blokus, jis išsoko iš taksių ir pabėgo, neatsilyginęs su vežiku.

Pereitą savaitę automobiliu nelaimėse buvo užmušti tik 4 žmonės mūsų valstijoje. Pernai šiuom laiku žuvo 14 gyvybių.

Bostono krautuvėse paskutinėmis dienomis jau nebegalima gauti kavos. Jautienos mėsos taipgi sunku gauti.

Reikalingi Darbininkai

Reikalingi patyrę bartenderiai, veiterkos, virtuvės ir stalų darbininkai (buss boys). Darbas pastovus, mokestis geras, žymioj lietuvių įstaigoj. Kreiptis asmeniškai ar laišku ir paaiškinti savo patyrimą, nes įstaigos advokata P. J. BAGOČIŲ, (-) 302 Broadway, So. Boston, Mass.

LEIPOS ŽIEDŲ, PIENO KUOPENO

THOMAS BUCIŲ
(100% PURE HONEY)

Maistui Gamtos
Vaistams Saldumynas
Sveikatai Sveikatai

KONCIAUS BITININKYSTĖ
87 Battery St., No. Abington, Mass.

Sintais dolerų dovana, kuri įrodys, jog tu medus nėra tikras betis medus.

DĖL M. ŽILINSKIENĖS SUŽEIDIMO.

Iš Lietuvos Dukterų ir Sunų draugijos valdybos susirinkimo.

Rugšjo 14 d. įvyko Lietuvos Dukterų ir Sunų Draugijos valdybos susirinkimas, kur tarp kitko buvo kilęs ir Marės Žilinskienės, tos draugijos narės, sužeidimo klausimas. Vienas valdybos narių užsipuolė Žilinskienę, buk ji girta budama "norėjusi užmušti žmogų, sudaužiusi automobilį ir pati susižeidusi."

Šitaip sakyti yra didelė klaida. Marė Žilinskienė yra gerai žinoma draugijų veikloj, dirba jų baliuose, piknikuose ir kitokiose pramogose, ir da niekas jos girtos nematė.

Ji buvo sužeista šitokiu budu. Šią vasarą South Boston buvo ruošiamas pramoga Amerikos Raudonojo Kryžiaus naudai. Žilinskienė platinio to vakaro tikietus. Vėliau, butent birželio 14 d., ji nuvyko į Brightoną palikti tenai bilietų kolekтуoti. Užbaigus savo darbą, ji nuėjo su p. Jonikiene ant Lincoln gatvės kampo paimti busą atgal į South Bostoną. Belaukiant buso, prie jų prikišo bomas ir griebė už Jonikienės rankinuko su pinigais. Jonikienė pradėjo gintis ir rėkti. Jos ginti stojo Žilinskienė. Bomas trenkė Žilinskienei į krutinę ir parmušė žemėn. Kriusdama ji nusilaužė dešinę ranką. Subėgę žmonės mušėi ją su laikė ir pašaukė policiją, kuri tuojaus jį ir suėmė.

Liepos 17 d. buvo teismas ir mušėi nubaudė. Bet jo frentai, jį teisindami, platiną dabar melagingas pasakas, ir gaila, kad yra žmonių, kurie tokias pasakas neša net į draugijų susirinkimus.

Maisto kainos.

Urminės (olselio) maisto kainos šios savaitės pradžioje buvo tokios:

Sviestas: nuo 46 iki 47 centų svaras. Krautuvėse— nuo 50 iki 54 centų.
Suris: nuo 26 iki 28 centų svaras.

Kiaušiniai: dideli, iš artimų farmų, tuzinas 52c., vidutinių tuzinas, 39 centai; tuzinas mažų (pullets), 29 centai. Krautuvėse penktuku daugiau.

Tokios kainos buvo Bostono rinkoj. New Yorke kainos visai kitokios. Sviestas tenai pentuku brangesnis, o kiaušiniai dešimtuku pigesni.

Mėsa truputį atpigę, bet vistiek brangi. Brangiausia kiauliena ir jautiena. Kavos ir arbatos visai negalima gauti. Cukraus yra gana. Ant kortelių duoda dvigubai daugiau negu pirma.

Apsirupinkite Svenčių DOVANOMIS DABAR!

Mes jau parupinom daugybę visokių prekių, kurios bus puikiausia dovana atenančioms didžiulėms šventėms.

Turime didelį pasirinkimą iš BULOVA, GRUEN, ELGIN, HAMILTON LAIKRODŽIŲ.

ZIEDAI: Deimantiniai, šliubinai ir su visokių spalvų Akmenimis.

RASOMOS PLUNKSNOS Geriausių Kompanijų. PERLŲ KAROLIAI, Laketai, Branzoletai.

RADIOS—Philo, Victor, Zenith.

Užsisakykite dabar, iki švenčių bus lengva išmokėti ir busite apsirupinę iš anksto tinkamiausiomis dovanom.

TAISOME—Laikrodžius, žiedus, Akinius. Perdirbame iš Senų ir Vėliausios mados.

Užėkite pas savo Laikrodininką.

KETVIRTIS & CO.

312 BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
(tarpe D ir E street) Tel. SOUTH Boston 4649

SOUTH BOSTON PIPIRNYCIA.

Duduci! Gal tu nesupykysi, jei aš įlysiu į savo pipirnycią.

Žinai, Duduci, netoli tavęs gyvena toks Jonas, kuris seniau buvo pagarsėjęs su "lektra." Tik jam, kaip žinai, atsitiko nei šiaip nei taip. Vieną kartą, kuomet jis vežėsi grabą neva su nabašninku, jį užpuolė "ogpu" ir padarė "haltą." Nuo to laiko jis grabų su nabašninkais daugiau nebevežioja, bet "lektrą" šinkavoja.

Aną pavakarij Jonas užėjo į seną "Keleivio" namą, kurį dabar baigia griauti, ir marš tiesiai į sklepa. Bežiūrįs, du airišiai sėdi prie duobės, kur "Keleivio" spausdinamoji mašina stovėjo.

—A, a!—Jonas sušuko. Tai jį išsikaset ir išlakt "lektra!"

Airiai, manydami, kad čia juos užklupo pirmesnis namo savininkas, pradėjo Joną atspirašinėti ir pasiūlė patraukti "lektros," tiesiog iš bonkos. Tas Jonui labai patiko ir priitiko.

Susidraugavę, visi susėdo aplink duobę. Vėliau ir Jonas prisidėjo su pante "lektros," sakoma, kad senobinės, jo paties namie darytos. Kuomet Jonas baigęs dėstyti savo žinojimą, kaip jis pats giriatis, tai visi trys—du airišiai ir jis pats—buvę gerokai "nusilektrikavę."

Tą naktį Jonas parėjo namo labai vėlai ir iš to įkvėpimo parašė "kalaspandenciją" į Brooklyn kazonają gazetą. Dvasia Šventa.

SOUTH BOSTON CAFE

VINCAS BALUKONIS IR SUNUS
SMAGI VIETA PASIVAISINI

Pas VINČĄ BALUKONĮ
Visokių Stiprių ir Minkštųjų Gėrimų ir Užkandžių.

Puikų patarnavimą užtikriname. Vieta gražiai įrengta. Prašome visų užėit pas mus paviešėti.

258-260 BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.

Reikalingos Dėšvašerkos

Darbas užtikrintas ir nesunkus. Moterys, kurios buna blaivios sąlygos geros ir mokestis patyginamai aukšta. Kreiptis bile laiku.

BLINSTRUB'S RESTAURANT
304 Broadway, South Boston.

TEL. SOU 2712
Dr. J. C. Seymour

(LANDZIUS)
Specialybė: Akių, Vidurių Ligų, Ausų, Nosies ir Gerklės.

Vartoja vėliausios konstrukcijos X-RAY Aparatą.

Pritaiko Akinius.

VALANDOS: nuo 2-4 nuo 7-8
534. BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

Pataria saugotis Hitlerio agentų.

Pereitą nedėdienį Bostone kalbėjo Donald MacAfee, Massachusetts Saugumo Komiteto pirmininkas. Jis yra ilgai gyvenęs Francuzijoje ir matęs kaip tenai veikė Vokietijos agentai. Todėl jis įspėja Amerikos visuomenę, kad ji būtų labai atsargi, nes Hitlerio agentų sėdi pasislėpę ir viešai nesirodo, bet jie tuojaus pradės veikti, kaip tik Hitleris puls Amerikos pakraštį.

Kad Hitleris turi Amerikoje savo agentų, tai niekas nesiginčys; bet kad jis galėtų pulti Amerikos pakraštį, tai mums išrodo nereikalingas žmonių buginimas.

KARO METU TRANSPORTACIJA BOSTONE.

Nepaprastos valandos retail storių ir apdraudus darbininkams, Massachusetts ir Bostono miesto darbininkams jeina galion ateinantį ketvergą, Spalių 1 d. tiksli, kad sumažinus kamšatį skubotumo valandose Bostono Elevated Railway sistemoj. Taip paskelbė William H. Day, Bostono miesto Karo Transportacijos komiteto pirmininkas.

Pirmasis žingsnis nepaprastų valandų reguliavimui, Bostono miesto darbininkai pradės ir baigs darbą vieną valandą pirma. Massachusetts valstijos darbininkai Bostone pradės ir baigs darbą tris kvoterius valandas pirma negu dabar. Kitų grupių darbininkai pradės ir baigs darbą pusę valandos pirma. Pakaitima darbo valandų retail storių darbininkams paskelbs kiek vėliau Retail Trade Boardas.

Sulyg to plano penkios high schools Bostone pradės mokslą nuo dešimtos valandos.

Nepaprastų valandų tvarka sumažins 20 nuosimėjų ypatų, kurie jeis į vidurmesčio tunelio ir subway stotis tarp 5:00 ir 6:00 vakaro. Toji pakaita pralais daug kamšaties ir duos geresnį ir greitesnį patarnavimą važiuojantiems į darbą ir iš darbo.

Nepaprastų valandų reguliavimas yra įvestas ir kituose dideliuose industrijos miestuose ir tas daroma dėlto, kad važiuojantiems į darbą žmonėms būtų teikiama geresnė transportacija.

PARSIDUODA KARAS

1938 Buick Sedan—4-riom durim. Padangos vidutinai geros. Parsiduoda labai pigiai. Matyt gali bile laiku. Sunus karuomenėj, nėra kas važiuoja. St. Sakalauskas, 149 W. 8-th st., So. Boston. Tel. SOU 2285. (1)

Vie.ulas pridarė daug nuostolių.

Pereitą nedėdienį iš ryto buvo labai šilta ir šutino. Vakarop kilo viesulas, kuris sūtė iki pusiaunakčio ir pridarė daug nuostolių; nu-kuzioj ir matęs kaip tenai kreitė sodus, išlaužė me-veikė Vokietijos agentai. džiūs, sudaužė laivelius, traukė telefono vielas. "Ke-leivio" ofiso telefonas šį pa-nedėlį irgi neveikė.

Cambridge, Mass.

15 kambarių Lodging House parsiduoda labai pigiai. Rašyk: J. Kaslauskas, 56 Portsmouth st., Cambridge, Mass.



ŽALVARIS turi kariautojo darbą

TAIKOS METU. VARIS REISKIA PENNAS JUSŲ KISENY

BET Karo laiku jis pasiekia aplinkui pasaulį, varis reikiak kulpkas ir bombas, vielas bombanešiuose, ypatingai bombos kapsuliai, susisieki-mo linijos atvisuose mušiuose ir pristatymui reikmenų. Varis yra strategiška karo medžiaga. Varis eina į karą.

Varis yra strategiška telefono medžiaga, taipgi... myliomis eina kabelis nuo miesto iki miesto.

Nėra patenkinancio užvaduo-tojo (substituto) variui. Stai dėlko mes turime daryt telefonų lengvatas kolei mes laimėsime karą.

Karas yra pirmasis ant telefono linijų. Malonėkite sumažinti nereikšmingus tolimų vietų pašaukimus...

Tik labai svarbiuose reikaluose galima pašaukt tokias kar-skubotumo vietas Wash-ington, D. C., Chicagą, Cleve-landą, Philadelphia, Detroitą, Norfolką, Pittsburghą, Albany.

Atminkite—karas eina ir dra-tais. Pamišlyk pirma negu sauksi tolimas vietas.



NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, Management, Etc.

Required By The Act of Congress of August 24, 1912, OF KELEIVIS—THE TRAVELER (Lithuanian Weekly) Published Weekly at Boston, Mass., Suffolk County, for October 1, 1942.

Before me, a Notary Public in and for the State and County aforesaid, personally appeared J. G. Geguzis, who having been duly sworn according to law, deposes and says that he is the Bus Mgr. of the Keleivis and that the following is, to the best of his knowledge and belief, a true statement of the ownership, management (and if a daily paper, the circulation), etc., of the aforesaid publication for the date shown in the above caption, required by the Act of August 24, 1912, embodied in section 435, Postal Laws and Regulations, printed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of the publisher, editor, managing editor, and business managers are:
Publisher—J. G. Geguzis & Co., 636 Broadway, So. Boston, Mass.
Editor—Stanley Michelson, 636 Broadway, So. Boston, Mass.
Managing Editor—Stanley Michelson, 636 Broadway, So. Boston, Mass.
Business Manager—J. G. Geguzis, 636 Broadway, So. Boston, Mass.

2. That the owner is: (If owned by a corporation, its name and address must be stated and also immediately thereunder the names and addresses of stockholders owning or holding 1 per cent or more of total amount of stock. If not owned by a corporation, its name and address, as well as those of each individual member, must be given.)
J. G. Geguzis & Co., 636 Broadway, So. Boston, Mass.

3. That the known bondholders, mortgagees, and other security holders owning or holding 1 per cent or more of the total amount of bonds, mortgages, or other securities are: None.

4. That the two paragraphs next above, giving the names of the owners, stockholders, and security holders, if any, contain not only the list of stockholders and security holders as they appear upon the books of the company but also, in case of stockholders, the names and addresses of all persons or corporations for whom such trustee is acting, is given; also that the said two paragraphs contain statements embracing affiant's full knowledge and belief as to circumstances and conditions under which stockholders and security holders who do not appear upon the books of the company as trustees, hold stock and securities in a capacity other than that of a bona fide owner; and this affiant believes that any other person, association, or corporation has any interest direct or indirect in the stock, bonds, or other securities then as so stated by him.

(Signed) J. G. Geguzis, Bus. Mgr.
Sworn to and subscribed before me this 20-th day of September, 1942.

Fortunatus J. Bagucius, Notary Public
My commission expires Feb. 8, 1946.

Tel. TR0bridge 6330
Dr. John Repshis

(REPSYS)
LIETUVIUS GYDYTOJAS
Valandos: 2-4 ir 6-8
Nedėliomis ir šventadieniais: nuo 10 iki 12 ryto.
278 HARVARD STREET
kamb. Inman st. art. Central skv.
CAMBRIDGE, MASS.

DR. D. PILKA

Ofiso Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8
506 BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.
Telefonas: SOUTH Boston 1320

Tel. SOU 2305
DAKTARAS

J. L. Pašakarnis

OPTOMETRISTAS

Ofiso valandos: Nuo 9 ryto iki 7 vakaro. Seredomis: Nuo 9 ryto iki 12 dienos.

447 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Dr. Leo J. Podder

Iš Leningrado. Specializacija Vyrų ir moterų nusi-plėnėjimams. Gyvenimo perrašymai moterų. Moterų ir Vyrų ligas. Kraujo ir Odos Ligos.

Valandos: nuo 10 iki 12 dienos nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 8 vakaro

180 HUNTINGTON AVE., BOSTON, MASS.
Tel. Commonwealth 4570.

Tel. 28624 Gyv. 31132

Dr. Joseph A. Gaidis

OPTOMETRISTAS

Valandos: 9 iki 12 nuo 2 iki 5, nuo 7 iki 9. Seredom 9 iki 12 ir susitarus.

AKIŲ DAKTARAS

Ištaiso defektuotas akis ir tinkamu laiku sugrąžina sviesą. Ileg-zaminuoja ir priekirtu akinius.

114 Summer Street, LAWRENCE, MASS.

DR. G. L. KILLORY

90 SCOLLAY SQUARE, Room 23 BOSTON. Telef. Lafayette 2871 arba Somerset 202-4

SPECIALISTAS KRAUJO INKSTŲ IR NERVŲ LIGŲ
Val. nuo 9 ryt. iki 7 vak. kasdien. Nedėliom, nuo 10 ryto iki 1.

LITHUANIAN FURNITURE CO.

APDRAUSTI PERKRAUS TYTOJAI (Insured Movers)

Perkrausom čia pat ir į tolimas vietas

Saugi priežiūra, kaina prieinama

50 BOSTON, MASS.
Tel. SOUTH Boston 1815

A. J. NAMAKSY

Real Estate & Insurance

414 W. BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.

Office Tel. So Boston 0948
Res. 37 ORIOLE STREET West Roxbury, Mass.
Tel. Parkway 1233-W